
ارائه مدل دینامیکی تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور 
امیر احمد مهدیان راد1 

سید مهدی الوانی2 
صفر فضلی3

تاریخ دریافت: 1398/6/3، تاریخ پذیرش: 1399/3/21

چکیده
اقتصاد جهاني بيش از هر دوره  دیگر نيازمند توليد، انتشار و بهره گيري از دانش است، به نحوی که با توجه به 
شرایط موجود در دوران حاضر، ایجاد و گسترش تسهيم دانش در فرهنگ و جوّ سازمان ضروری است. تاکنون 
مطالعات مختلفی در این زمينه انجام شده است اما اثربخشی کمی حاصل شده است. بنابراین در این مقاله 
یک مدل شبيه سازی شده از تسهيم دانش در یک سازمان دولتی )سازمان امور مالياتی کشور( بر اساس روش 
پویایی شناسی سيستم ارائه می شود. پژوهش حاضر با استفاده از روابط علیّ و معلولی کشف و نمودارهای علی- 
حلقوی و نمودار جریان ترسيم گردید و با استفاده از نظر خبرگان در خروجی این مرحله اصلاحات لازم به عمل 
آمد. با انجام شبيه سازی برای یک دوره 20 ساله توسط مدل توسعه داده شده با استفاده از تفکرسيستم های پویا، 
نتایج نشان داد که سيستم مورد پژوهش کنترل پذیر و مشاهده پذیر است؛ یعنی ورودی های سيستم متغيرهای 
حالت را کنترل می کنند و هریک از متغيرهای حالت بر برخی از خروجی های سيستم اثر گذارند. با توجه به مدل 
طراحی شده با شبيه سازی کامپيوتری با استفاده از نرم افزار ونسيم سناریوهایی با تغيير در عوامل فردی، عوامل 
سازمانی، عوامل محيطی و عوامل فرامحيطی برای بهبود و بهينه سازی نتایج ارائه گردید،که با ترکيب بهينه آنها 

می توان وضعيت تسهيم دانش در سازمان را بهبود بخشيد.
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1- مقدمه
امروزه توفيق سازمان ها را نمي توان تنها در انباشت ثروت مادي و تجهيز به آخرین امکانات فيزیکي و فناوري هاي 
اطلاعاتي و ارتباطي ارزیابي کرد. تحولاتي چون جهاني شدن اقتصاد، شدت گرفتن رقابت درون صنعت، تغييرات 
سریع تکنولوژي، افزایش سطح انتظارات مشتریان، ورود رقباي جدید به بازار و رسيدن بنگاه هاي اقتصادي بزرگ 
به دوره ثبات و بلوغ، موجب شکل گيري دوره جدیدي در اقتصاد جهاني شده است. نظریه پردازان مختلف از این 
دوره با عناویني چون موج سوم، عصر اطلاعات، عصر اقتصاد الکترونيک و عصر اقتصاد دانش محور یادکرده اند. 
صاحبنظران بر این باورند که با توجه به شرایط موجود در این دوره، اقتصاد جهاني بيش از هر دوره دیگر نيازمند 

توليد، انتشار و بهره گيري از دانش است )هوسل و بل، 2001: 22-20(. 
تسهيم دانش فرآیندی است که از طریق آن افراد به تبادل دوجانبه دانش خویش با یکدیگر پرداخته، دانش 
فردی به دانش سازمانی تبدیل و به طور بالقوه به وسيله این فرآیند فرصت برای یادگيری تجربه های جدید و 
فرصتی برای تمرین و به اجرا گذاشتن تجربه  ها، مهارت  ها و توانایی  ها فراهم می  شود )وبستر و همکاران1، 
2008(، فرآیند به اشتراک گذاری دانش به عنوان یکی از عوامل اصلی در سيستم مدیریت دانش را می توان 
به روش زیر توضيح داد: با به اشتراک گذاری دانش در بخشی، منظورمان این است که فردی، افراد دیگر را 
با استفاده از دانش، نگرش ها و افکارش هدایت کند )تقی زاده و حاجی پيرلو، 2015(. نقش تسهيم دانش در 
مدیریت دانش سازمان ها چنان مهم است که بعضی از پژوهشگران اظهار می دارند که وجود مدیریت دانش 
برای پشتيبانی از تسهيم دانش است. سازمان ها در تعامل با محيط، اطلاعاتي را جذب نموده و به دانش تبدیل 
مي نمایند؛ سپس این دانش را با تجربيات، ارزش ها و مقررات داخلي سازمان در مي آميزند تا مبنایي براي اقدامات 
خود به دست آورند )داونپورت و پروساک، 1379: 89(. مقام معظم رهبری نيز به موجب بند 16 سياست های 
کلی نظام اداری در 1389/1/31 سازمان ها را مکلف به استقرار و پياده سازی مدیریت دانش فرمودند، همچنين 
در استانداردهای رایج از قبيل ISO 9001-2015 و EFQM بر استقرار جوانب مختلف مدیریت دانش به 

خصوص تسهيم دانش تأکيد شده است.
با درنظر گرفتن موضوع و هدف پژوهش، مرز جغرافيایی این مدل، سازمان امور مالياتی کشور می  باشد. 
سازمان مذکور از این جهت انتخاب شده است که یک سازمان دولتی با گستره کشوری است و به دليل انحصاری 
بودن مأموریت سازمان در کشور تلاش می  شود رویکرد یکسان و عادلانه ای در برخورد با مؤدیان در سراسر 
کشور اتخاذ شود و این موضوع جز از طریق تسهيم دانش مالياتی توليد شده در این سازمان به طور هماهنگ و 
مستمر در بدنه خود سازمان ميسر نخواهد شد. سازمان یادشده برای انجام این رسالت، ساز و کارهایی را نيز در 

1. Webster et al
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پيش گرفته است و با افزایش آموزش های ضمن خدمت با شاخص نفر ساعت آموزش در هرسال سعی در ارتقاء 
تسهيم دانش داشته است که برگزاری همه ساله آزمون تعيين سطح نشان می دهد در هر سال با افزایش شاخص 
نفر ساعت آموزش نمره آزمون تعيين سطح سال مربوط کاهش یافته و این موضوع نشان می دهد علی رغم 

تلاش های صورت گرفته، سازمان به نتایج مطلوب و هدف گذاری شده خود دست نيافته است.
ضرورت توجه به تسهيم دانش در سازمان مورد مطالعه را می توان حداقل از سه جنبه بررسی کرد؛ نخست 
آنکه این سازمان طرح هایی بسيار حساس چون طرح جامع مالياتی، پياده سازی کامل طرح ماليات بر ارزش 
افزوده و نصب سامانه صندوق فروشگاهی را با همکاری متخصصانی از داخل و خارج سازمان در دست دارد. دوم 
این سازمان ذاتاً سازمانی دانش محور است و عملکرد خود را در زمينه رسيدگی های مالياتی بر دانش تخصصی 
کادر مالياتی استوار کرده است. سومين نکته هزینه بر بودن خلق دانش از ابتدا می باشد؛ به این معنی که در 
صورت عدم تسهيم دانش مناسب در سازمان با خروج نيروهای خبره، دانش آنها نيز از سازمان خارج شده و 
سازمان برای رسيدن به همان سطح از دانش در نيروهای فعلی خود ناچار به صرف هزینه های گزافی خواهد بود. 

برای ترسيم بهينه مدل تسهيم دانش سؤالات زیر مطرح می شود:
1- پارامترهای اثرگذار بر تسهيم دانش در سازمان کدامند و رفتارهای آنها چگونه است؟

2- نحوه ارتباط پارامترها و متغيرهای شناسایی شده در مدل تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور به چه 
صورت است؟

3- ترکيب بهينه این پارامترها چيست؟
از این رو با توجه به اهميت و نقش تسهيم دانش در سازمان،  این پژوهش مي کوشد تا مدل تسهيم دانش 
را در سازمان امور مالياتی کشور مورد مطالعه قرار دهد. در این راستا مدل مفهومی این پژوهش بر اساس هدف 
اصلی یعنی تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور و با بررسي ادبيات موضوع و بيان دیدگاه صاحب نظران 
و الهام و ترکيب مدل های مختلف و با توجه به شرایط خاص سازمان امور مالياتی کشور و بستر فرهنگی جامعه 

و با استفاده از مصاحبه های عميق از خبرگان و نظر خواهی از کارکنان سازمان استخراج شده است.

2- تسهیم دانش
تسهيم دانش در سازمان های دانش محور بسيار با اهميت بوده و از عوامل اصلی مدیریت دانش محسوب 
می شود. سازمان بر استفاده مؤثر از مخزن دانش خود، به ویژه بر کارکنان آگاه به دانش سازمانی متکی است و 
به همين دليل، به اشتراک گذاری دانش از منظر سازمانی رفتاری پسندیده است )استنيوس و همکاران1، 2016(. 

1. Stenius et al
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از جمله مسائلی که در راستای پياده سازی مدیریت دانش در سازمان ها وجود دارد، مسئله تسهيم دانش درون 
سازمان و بين سازمان های متفاوت است )سوهایل و داوود، 2009(. تسهيم دانش، رفتار انتقال دانش به همکاران 
در فرآیند ارتباطات درون یا برون سازمانی است و منظور از دانش، آن دانشی است که فرد آن را در سازمان کسب 
کرده است )چن و همکاران1، 2009(. تسهيم دانش مجموعه ای از رفتارها است که مستلزم مبادله اطلاعات با 
یکدیگر است. وقتی بيان می  شود فردی دانش خود را تسهيم می کند، به این معنی است که آن فرد، شخص 
دیگری را با استفاده از دانش، بينش و افکارخود در جهت تقویت موقعيت شخص مزبور راهنمایی می کند. به علاوه 
ایده ال این است که فردی دانش خود را تسهيم  کند، که از هدف دانش تسهيم شده و کاربرد آن و همچنين 
از نيازها و شکاف های اطلاعاتی فردگيرنده دانش آگاهی داشته باشد )سویيفت و همکاران2، 2010(. تسهيم 
دانش به  عنوان یک فرآیند پيچيده اما ارزش آفرین، بنياد و زیربنای بسياری از استراتژی های سازمان ها است. 
اشتراک دانش به عنوان یک فعاليت پيچيده ولی ارزش آفرین، بنيان و پایه بسياری از راهبردهای مدیریت دانش 
سازمان هاست )تسنگ و هوانگ، 2011(. فرآیند شکل گيری دانش، آشکار می سازد که دانش ابتدا در ذهن افراد 
توليد می  شود. سپس افراد بعد از به اشتراک گذاری آن می توانند این دانش را به دانش سازمانی تبدیل کنند و 
درواقع سرمایه های اصلی سازمانی به طور عمده در ذهن افراد نهفته است. این دانش حياتی و مهم هنگامی در 

اختيار سازمان قرار می گيرد که کارکنان تمایل به همکاری و تسهيم دانش داشته باشند.
در خصوص رفتار تسهيم دانش دیدگاه های متفاوتی وجود دارد که بعضی آن را طبيعی می دانند و بعضی نيز 
آن را غيرطبيعی می دانند. برای مثال داونپورت )1997( می گوید که تسهيم دانش اغلب غيرطبيعی است و افراد 
دانش خود را تسهيم نمی کنند زیرا فکر می کنند که دانش آن ها، مهم و ارزشمند است. از طرف دیگر محققين 
دیگری معتقدند که تسهيم دانش یک تمایل طبيعی افراد دارنده دانش است. تسهيم دانش در بعضی سازمان ها 
هم طبيعی و در بعضی سازمان ها نيز که تحت تأثير شعار »دانش، قدرت است«، قرار دارند، غيرطبيعی می باشد 

)نيستور و همکاران3، 2012(.
عوامل مختلفی در ارتباط با تسهيم دانش در تحقيقات داخلی و خارجی مورد بررسی قرار گرفته است. با 
توجه به سازمان مورد مطالعه و بررسی مطالعات پژوهشی پژوهشگران و اطلاعات بدست آمده به طور خلاصه 
به برخی از عوامل و پارامتر های ابعاد فردی، سازمانی، محيطی و فرامحيطی تأثيرگذار بر تسهيم دانش به شرح 

جدول شماره 1 اشاره  شده است. 

1. Chen et al
2. Swift et al
3. Nistor et al
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جدول )1(- خلاصه عوامل مؤثر بر تسهیم دانش برگرفته از مطالعات و پژوهش های انجام شده

نتیجهمحققینپارامتربعد

دی
 فر

عد 
ب

انگيزه
کيم و لی )2013(، هونگ و همکاران1 )2011(، عبدالله و 
همکاران2 )2008(، لين )2008(، هال )2001( ، استنمارک 

)2001(، بی بی و علی )2017(.
تأیيد تأثير معيار انگيزه در تسهيم دانش

اندرس و همکاران3 )2007(، لو و همکاران4 )2006(، باک و خود کارآمدی
همکاران5 )2005(، مولر و همکاران6 )2005(.

وجود  بين  معنادار  مثبت  ارتباط  وجود 
خودکارآمدی و رفتار تسهيم دانش در فرد

اعتماد
یانگ و فارن )2009(، مرادیان و همکاران7 )2006(، آبرامز 
و  لوین   ،)2003( برینک  دن  ون   ،)2003( همکاران8  و 

همکاران9 )2002(، مهدیان راد و همکاران )1397(.

تأیيد تأثير مثبت معيار اعتماد فردی در 
تسهيم دانش درون گروهی و برون گروهی

و شخصيت ریو   ،)2004( غزیری  و  آوارد   ،)2008( وو  و  یانگ 
همکاران10 )2003(.

تأثير مثبت شخصيت به عنوان به  تأیيد 
بر  تأثيرگذار  مهم  از  فاکتورهای  یکی 

تسهيم دانش

واه و همکاران11 )2005(، چو و همکاران12 )2010(، مهدیان لذت بردن از کمک
راد و همکاران )1397(، آلهاواری و همکاران13 )2017(.

به  کمک کردن  لذت  تأثيرمثبت  تأیيد 
دیگران بر تسهيم دانش

تأیيد تأثيرمثبت ميزان آگاهی در موفقيت لی و الحوامده )2002(، مهدیان راد و همکاران )1397(.آگاهی
تسهيم دانش

نی
زما

 سا
بعد

پاداش
و  بوردیا   ،  )1996( همکاران14  و  کوین   ،  )2001( ارل 
همکاران15 )2006(، واه و همکاران )2005(، مهدیان راد 

و همکاران )1397(.

پاداش  مثبت  تأثير  مطالعات  بعضی  در 
تأثير  دیگر  برخی  در  و  است  ذکرشده 

مثبت تأیيد نشده است.

ساختار سازمانی
لين )2008(، مهدیان راد و همکاران )1397(، ابوسعيدی 

و اولفمن )2017(.
تأثير منفی پيچيدگی سازمانی بر  تأیيد 

ميزان تسهيم دانش

فرهنگ  سازمانی
هسيه و همکاران16 )2011(، رودز و همکاران17 )2008(، 
 ،)1397( همکاران  و  راد  مهدیان   ،)2006( لی  و  کيم 

اویومی و همکاران18 )2019(، تسنگ )2017(.

در  فرهنگ سازمانی  مثبت  تأثير  تأیيد 
رفتار تسهيم دانش درون گروهی

رهبری
و  چن   )1397( همکاران  و  راد  مهدیان   ،)2001( بات 

همکاران19 )2018(، تسنگ )2017(.

تأیيد تأثير مثبت رهبری و حمایت های 
دانش  تسهيم  رفتار  در  ارشد  مدیران 

کارکنان

1. Hung et al   2. Abdullah et al   3. Endres et al
4. Lu et al    5 Bock  et al   6. Muller et al
7. Mooradian et al   8. Abrams et al   9. Levin et al
10. Ryu et al   11. Wah et al   12. Cho et al
13. Alhawary et al   14. Quinn et al   15. Bordia et al
16. Hsieh et al   17. Rhodes et al   18. Oyemomi et al
19. Chen et al
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نتیجهمحققینپارامتربعد

طی
حي

د م
بع

اجتماعی
 حسن زاده و همکاران )1393(، تسای و گوشال )1998(، 
یانگ و فارن )2009(، ناپاهيت و گوشال )1998(،  جارونپا  

و استيپلز )2000(، آدیچویلی و همکاران1 )2006).
تأیيد تأثير مثبت بر موفقيت تسهيم دانش

فناوری اطلاعات
و  یيتس   ،)2003( شارف  بينز   ،)2002( الحوامده  و  لی 
 ،)1397( همکاران  و  راد  مهدیان   ،)1999( همکاران2 

آلهاواری و همکاران )2017(.
تأیيد تأثير مثبت بر موفقيت تسهيم دانش

اقتصادی
تأیيد تأثير برتسهيم دانش مهدیان راد و همکاران )1397(

سياسی و قانونی

طی
حي

را م
تعاملات بين المللف

تأیيد تأثير برتسهيم دانش مهدیان راد و همکاران )1397(
تحریم آموزشی

منبع: یافته های محقق

با توجه به جدول شماره 1 عوامل مؤثر بر تسهيم دانش در پژوهش های مختلف را می توان در چهار 
دسته بندی کلی فردی، سازمانی، محيطی و فرامحيطی لحاظ کرد، که این موضوع در مقاله مهدیان راد و 
همکاران )1397( نيز بيان شده است، اما نحوه و ميزان اثر گذاری، روابط بين متغيرها و ترکيب بهينه، پویایی و 
رفتار آنها در این دسته بندی تاکنون در هيچ پژوهشی ارائه نشده است. همچنين استفاده از رویکرد پویایی شناسی 
سيستم می توانند فاصله بين وضعيت فعلی تسهيم دانش با وضع مطلوب را در سازمان مورد مطالعه بسنجند و 

امکان سنجش و مقایسه تسهيم دانش را در مقایسه با سایر دستگاه ها نيز فراهم می نماید.

3- روش شناسی پژوهش: روش سیستم داینامیک
در این پژوهش از این رویکرد پویایی شناسی سيستم برای تحليل پویایی تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی 
کشور استفاده شده است. جِی فارستر تکنيک پویایی های سيستم را در دهه 1950 در دانشگاه MIT 3 توسعه داد 
او با توسعه تئوری ساختار برای سيستم ها روشی را ابداع کرد که با استفاده از آن بتوان ساختارها و روابط نظام مندی 
که تغيير و تحولات در نظام های اقتصادی و اجتماعی به وجود می آورند، را شناسایی کند )استرمن،2000 :4(. 
پویایی سيستم4 یک روش  شناسی قدرتمند برای دستيابی به دیدگاه هایی در مورد مسائلی است که پيچيدگی  پویا 

1. Ardichvili et.al
2. Yates et al
3. Massachusetts Institute of Technology (MIT)
4. System Dynamics Methodology (SD)
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و مقاومت در برابر سياست گذاری دارند. برای بهينه نمودن سيستم های ایستای فاقد بازخورد بهينه سازی بهترین 
روش قابل استفاده است )همان،1991(. به کارگيری رویکردهای سيستمی در مدیریت دانش در حال توسعه 
بوده با این حال هنوز یک روند غالب در این زمينه نيست )بصيری و همکاران، 1397(. پویایی های سيستم یک 
رویکرد مبتنی بر رایانه است که برای تحليل و حل مسائل پيچيده، مورد استفاده قرار می گيرد. شبيه سازی به 
کمک مدل های پویایی سيستم برای یادگيری پيچيدگی  های پویای سيستم ها بسيار مفيد است. برای شناسایی 
سياست های بهينه در سيستم های موجود و برای بهبود رفتار سيستم از طریق تغيير در پارامترهای آن و همچنين 
تغييرات ساختاری ابزاری بسيار مفيد است. این رویکرد در حوزه های متنوعی از مدیریت سيستم های اوليه توزیع 
تا اکوسيستم ها به کار گرفته شده است. در این تحقيق از این رویکرد برای تحليل پویایی تسهيم دانش در 

سازمان امور مالياتی کشور استفاده شده است.
بيشتر داده هایی که مدل ساز برای ایجاد فرضيه پویا به کار می گيرد، حاصل مصاحبه و گفتگو با افراد حاضر 
ارائه مدل های مفهومی یا رسمی  در سازمان ها است. مصاحبه روش مؤثری برای گردآوری داده ها جهت 
محسوب می شود )استرمن،1396 :244(. بر اساس مصاحبه های انجام شده ساختار علی سيستم از مطالب مطرح 
شده استخراج می  شود )همان،245(. انواع مصاحبه که با این عنوان متناسب هستند عبارتند از: مصاحبه عميق، 
مصاحبه اکتشافی، مصاحبه نيمه ساختارمند، مصاحبه بدون ساختار )دانایی فرد و همکاران، 1394: 189(. با توجه 
به ویژگی  های هر یک از انواع مصاحبه، در این پژوهش از مصاحبه عميق برای جمع آوری داده ها استفاده شده 

است. 
در این پژوهش برای نمونه گيری به ترتيب از دو روش قضاوتی و نمونه  برداری ارجاعی زنجيره  ای یا گلوله برفی 
استفاده شد. نمونه گيری قضاوتی زمانی به کار می رود که تنها عده محدودی از افراد، اطلاعات مورد نياز محقق 
را در اختيار داشته باشند و همين امر استفاده از شيوه های تصادفی و بی هدف را برای نمونه گيری، بی فایده کرده 
باشند. در این نمونه برداری افرادی برای نمونه انتخاب می شوند که برای ارائه اطلاعات مورد نياز در بهترین 
موقعيت قرار دارند )دانایی فرد و همکاران، 1394: 328(. براي تعيين حجم نمونه از روش اشباع نظري استفاده 
شد. اشباع حالتی است که درآن پژوهشگر به این قضاوت و تشخيص ذهنی می رسد که داده های جدید به توسعه 

کمکی نمی کند )دانایی فرد و اسلامی،1390(. در پژوهش حاضر در حجم نمونه 20 نفر اشباع رخ داد. 

3-1- اجزای مدل دینامیکی
پویایی های سيستم، یک دیدگاه کلان برای مدلسازی دارد. مدل های پویایی های سيستم، معمولًاسيستم ها 
و فرآیندها را از سطح بالا مورد بررسی قرار می دهد. مدل های پویایی های سيستم، از دو عنصراصلی تشکيل 

می شوند: متغيرسطح و متغيرنرخ.
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ساختار یک سيستم در متدولوژی های پویایی های سيستم به وسيله نمودارهای حلقه علی1ّ نشان داده می  شود. 
این نمودارها سازوکارهای بازخوردی سطح بالای سيستم را نشان می دهد. این سازوکارها در بردارنده  روابطی 
است که یا از نوع رابطه مثبت و یا از نوع رابطه منفی هستند. رابطه  مثبت رابطه  ای است که در آن تغييرات دو 
عنصر تأثيرگذار و تأثيرپذیر هم  جهت است. رابطه منفی رابطه ای است که جهت تغييرات دو عنصر خلاف جهت 
هم است. این نمودارها شامل حلقه هایی است که به آن ها عنوان حلقه  های علیّ اطلاق می  شود. این حلقه ها یا 

از نوع مثبت )افزایشي(2 و یا از نوع منفی )تعادلي(3 هستند.

3-2- مراحل پویایی های سیستم
در سيستم هاي پيچيده که با تعداد زیادی از فاکتورهای تأثيرگذار مواجه می باشيم که در حلقه های بازخوردی بر 
یکدیگر تأثيرگذارده و هر تغيير به مانند آغازی برای تغيير متغيرهای دیگر خواهد بود. در این بين به دليل تأخيرها 
و برخی از این عوامل دارای تأثيرات بلندمدتی خواهند بود که گاهی با وجود تأثيرگذاری های قطعی شان، مورد 

غفلت قرار خواهند گرفت. 
روش سيستم دایناميک یک رویه سيستماتيک می باشد که همه این تغييرات و روابط را مورد بررسی قرار 
داده و به مدیران اجازه مشاهده رفتار پویای سيستم را در هر مرحله خواهد داد. به طور خلاصه، یک مطالعه 

دیناميک سيستمی معمولًا دارای 7 مرحله است که در شکل 1 نمایش داده شده اند:

شکل ) 1(- مراحل روش تحلیل سیستم داینامیک 

۷ 
 

  کینامیدا ستمیس لیتحل روش مراحل -)1( شکل

 

 16: 1981ریچاردسون و پاگ،منبع: 
 مرحله اول: تعریف مسئله و مرزهاي سیستم  •

در یک مطالعه دینامیک سیستمی، پیش از هر چیز لازم است مرزهاي یک سیستم تعیین شوند. یک سیستم، بنا به تعریفی که پیش از این در  
کند. واضح است که در این تعریف  شکل گرفته است، یک مرز فرضی را در اطراف عواملی که با یکدیگر کنش دارند ترسیم می مهندسی

اي  کند اول هدف از مطالعهشود و در عمل آنچه مرزهاي یک سیستم را تعیین میمحدودیت خاصی براي تعیین حدود یک سیستم فرض نمی
عوامل دور و نزدیک برعناصري است که در درون مرزهاي یک سیستم  تأثیرت و دوم، میزان اهمیت است که موضوع دینامیک سیستمی اس

  ).2001اند (استرمن،فرض شده

 هاي علّی معلولی مرحله دوم: تعریف متغیرها و ترسیم حلقه •

ط بین آنها کمک کند. ساختار مدل  گذار در مسئله و روابتأثیرتواند به انتخاب دقیق متغیرهاي حاصل یک توصیف دقیق از یک سیستم می
شوند. یک حلقه علیّ معلولی شامل  هاي علیّ معلولی شناخته میگیرد که تحت عنوان حلقهدینامیکی در واقع از تعریف همین روابط شکل می

باشد و بنابر ماهیت میاند که نمایش دهنده ارتباط موجود در بین آنها باشد که از طریق کمانهایی به هم مرتبط گردیدهمتغیرهایی می
هاي سیستم مورد نظر و روابط موجود در  گردند. مجموعه همه این حلقههاي مثبت یا منفی نام گذاري میتشدیدکنندگی یا تعدیل کنندگی، حلقه

 گذارد. آن را در محدوده مسئله تعریف شده به نمایش می

 جریان -مرحله سوم : نمودارهاي حالت  •

باشد که در راستاي برطرف ودارهاي علیّ معلولی، عدم توانایی آنها در نشان دادن ساختار حالت و جریان سیستم میهاي نمیکی از محدودیت
تباط  نمودن آن نیاز است که نمودارهاي حالت جریان براي سیستم مورد نظر ترسیم و نوع متغیر تعیین گردد. متغیرها بنا به ماهیت خود و نوع ار

دهند که محتواي آنها به  ده متغیرسطح، نرخ و یا کمکی خواهند بود. متغیرهاي سطح آن دسته از متغیرها را تشکیل میو تعریفی که از مسئله ش
اي هستند. سایرمتغیرها تحت عنوان متغیرهاي کمکی مورد بررسی قرار  تاریخ آنها بستگی دارد در حالیکه متغیرهاي نرخ داراي مقادیر لحظه

گذاري و مسئله  تأثیراند. در وهله اول نیاز است که تمامی این متغیرها با توجه به روابط و اجراي مدل استفاده شده گیرند که براي درك بهترمی
 تعریف و روابط بین آنها مشخص گردد.

منبع: ریچاردسون و پاگ،1981: 16

1. Causal Loop
2. Reinforcing
3. Balancing
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مرحله اول: تعریف مسئله و مرزهای سیستم    

در یک مطالعه دیناميک سيستمی، پيش از هر چيز لازم است مرزهای یک سيستم تعيين شوند. یک سيستم، 
بنا به تعریفی که پيش از این در مهندسی شکل گرفته است، یک مرز فرضی را در اطراف عواملی که با یکدیگر 
کنش دارند ترسيم می کند. واضح است که در این تعریف محدودیت خاصی برای تعيين حدود یک سيستم 
فرض نمی  شود و در عمل آنچه مرزهای یک سيستم را تعيين می کند؛ اول هدف از مطالعه ای است که موضوع 
دیناميک سيستمی است و دوم، ميزان اهميت تأثير عوامل دور و نزدیک برعناصری است که در درون مرزهای 

یک سيستم فرض شده اند )استرمن،2001(. 

مرحله دوم: تعریف متغیرها و ترسیم حلقه های علیّ معلولی    

حاصل یک توصيف دقيق از یک سيستم می تواند به انتخاب دقيق متغيرهای تأثيرگذار در مسئله و روابط بين آنها 
کمک کند. ساختار مدل دیناميکی در واقع از تعریف همين روابط شکل می گيرد که تحت عنوان حلقه های علیّ 
معلولی شناخته می شوند. یک حلقه علیّ معلولی شامل متغيرهایی می باشد که از طریق کمانهایی به هم مرتبط 
گردیده اند که نمایش دهنده ارتباط موجود در بين آنها می باشد و بنابر ماهيت تشدیدکنندگی یا تعدیل کنندگی، 
حلقه های مثبت یا منفی نام گذاری می گردند. مجموعه همه این حلقه های سيستم مورد نظر و روابط موجود در 

آن را در محدوده مسئله تعریف شده به نمایش می گذارد.

مرحله سوم : نمودارهای حالت - جریان    

یکی از محدودیت  های نمودارهای علیّ معلولی، عدم توانایی آنها در نشان دادن ساختار حالت و جریان سيستم 
می باشد که در راستای برطرف نمودن آن نياز است که نمودارهای حالت جریان برای سيستم مورد نظر ترسيم 
و نوع متغير تعيين گردد. متغيرها بنا به ماهيت خود و نوع ارتباط و تعریفی که از مسئله شده متغيرسطح، نرخ و یا 
کمکی خواهند بود. متغيرهای سطح آن دسته از متغيرها را تشکيل می دهند که محتوای آنها به تاریخ آنها بستگی 
دارد در حالی که متغيرهای نرخ دارای مقادیر لحظه  ای هستند. سایرمتغيرها تحت عنوان متغيرهای کمکی مورد 
بررسی قرار می گيرند که برای درک بهتر روابط و اجرای مدل استفاده شده اند. در وهله اول نياز است که تمامی 

این متغيرها با توجه به تأثيرگذاری و مسئله تعریف و روابط بين آنها مشخص گردد.

مرحله چهارم : مدلسازی سیستم    

در مرحله بعدی تمامی این روابط تحت عنوان مدل شبيه سازی پویا به تصویر کشيده می  شود. بدین منظور 
می توان از نرم افزارهایی چون Ithink و Vensim که کاملًا قابليت تطبيق با این مدل ها را دارند بهره برد. 
از دیگر مزیت های این روش عدم نياز به داده های قطعی و دقيق است، چرا که این روش به منظور نمایش 
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روندها در سيستم موجود استفاده می گردد که قابل شبيه سازی با داده های ناکافی نيز خواهد بود، اگرچه تمامی 
و  داده های سازمانی  بررسی  از طریق  بود.  استفاده خواهد  قابل  این بخش  در  ریاضی  مدلسازی  روش های 
روش های رگرسيون می توان تعدادی از این روابط را مشخص ساخت. همچنين با استفاده از جداول موجود 

می توان روابط را تعریف نمود. نظرات افراد خبره از دیگر منابع موجود برای مدلسازی خواهد بود.

مرحله پنجم : اعتبارسنجی مدل    

تعيين اعتبار مدل، مهمترین و مشکل ترین مرحله از مراحل شبيه سازی است. تعيين اعتبار یعنی آنکه آیا مدل 
ساخته شده رفتار سيستم واقعی را به درستی شبيه سازی و توصيف می کند یا خير؟ بدین منظور می توان با استفاده 
از اجرای مدل تحت شرایط شناخته شده و تحليل حساسيت، درستی نتایج مدل را در نمایش رفتار سيستم 
سنجيد. در این مراحل نياز است تا کسانی که کاملًا با سيستم آشنایی داشته و در این حيطه دارای تجربه اند را 
گرد هم آورده و نتایج مدل را با نظرات آنها تطبيق نمود. در صورت هر نوع انحراف، مدل دوباره بررسی و اصلاح 

می گردد تا زمانی که مدل مطلوب نهایی به دست آید.

مرحله ششم : اجرای مدل و شبیه سازی    

پس از اطمينان از صحت مدل مزبور، با تعيين مقادیر اوليه متغيرها، مدل اجرا شده و نتایج مورد بررسی قرار 
می گيرد. بازه های زمانی بنا به هدف از طراحی مدل، مشخص گردیده و مدل در آن بازه ها اجرا می گردد. خروجی 
هر اجرا از طریق نمودارها و جداول قابل دسترسی خواهد بود که ميزان تغييرات هر متغير در بازه اجرای مدل به 

نمایش گذارده می  شود.

مرحله هفتم : تعریف و تحلیل سناریوها    

اکثر مدل های سيستم دیناميک به منظور کنترل و بررسی رفتار سيستم برای تحليل سياست های مختلف طراحی 
می گردد و تعریف سناریو از اجرای لاینفک روش خواهد بود که از طریق آن، مدل ساز با تغييرات مورد نظر 
خود )که مجموعه مشخصی از آنها با هدف خاص، سناریو ناميده می  شود(، فرضيات خود را بررسی و تأثيرات 
آشکار شده مورد بازبينی قرار می گيرد و بهترین حالت ممکن را انتخاب و در سيستم واقعی به اجرا در می آورد 

)استرمن،2001(.

3-3- اعتبار سنجی
برای اینکه یک مدل ساخته شده در تجزیه و تحليل سياستها مفيد واقع شود، باید برای افرادی که درگير 
موقعيت های مربوط هستند، قابل اعتماد باشد. بنابراین پس از تشکيل نمودار جریان و تعيين روابط ریاضی بين 
متغيرها، برای افزایش اطمينان نسبت به مدل، آزمون های اعتبار سنجی مدل پویایی های سيستم مورد استفاده 
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قرار گيرد. این آزمونها می تواند، وارد کردن یک شوک بيرونی و یا نوسانات تصادفی به سيستم و ملاحظه سبک 
رفتاری و بررسی انعطاف پذیری آن باشد )محقر و همکاران،1391(. به همين منظور، یک مدل پس از آنکه 
آزمونهای اعتبار را پشت سر گذاشت، می تواند برای بررسی سياست های مختلف بر روی سيستم مورد استفاده 

قرار گيرد که این کار از طریق شبيه سازی با نرم افزار ونسيم صورت می گيرد.
اعتبار سنجی در مدل سازی پویایی سيستم، حصول اطمينان از دقت مدل در تعریف روابط و فرموله کردن آن 
است، تا با تکيه بر آن بتوان به رفتار مدل به عنوان تصویری از واقعيت استناد نمود. یکی از سخت ترین مشکلات 
فرا روی یک تحليل گر شبيه ساز تعيين این مسأله است که آیا مدل ارائه شده نماینده دقيقی از واقعيت است یا 
خير؟ به طور کلی در مورد دقت مدلهای پویای سيستم می توان بيان نمود که تقریباً هيچ مدلی 100% دقيق و 
کامل نيست و همانطور که اشاره شد تمامی مدل های ارائه شده تصویر و بخشی از واقعيت هستند )حيدریه و 
همکاران، 83:1392(. آزمون های متعددی در زمينه اعتبار سنجی مدل های پویا مطرح شده اند که به سه دسته 

آزمون های ساختاری، آزمون های رفتاری و آزمون های سياستی تقسيم می شوند. 

4- تعریف مسأله و مرزهای سیستم
مهمترین مرحله در مدلسازی، بيان مسأله است. یکی از چالش های اساسی مدیران در سازمان ها، واداشتن 
افراد برای تسهيم آنچه می دانند، می باشد. تسهيم دانش در سازمان ها به یادگيری سریع تر فردی و سازمانی 
منجر شده، خلاقيت را افزایش می دهد و به بهبود عملکرد فرد و سازمان منجر می  شود. بر این اساس است که 
سازمان ها تسهيم دانش را تقویت و کارکنان خود را به این امر تشویق می کنند )اخوان و همکاران1، 2015(. 
از جمله مسائلی که در راستای پياده سازی مدیریت دانش در سازمان ها وجود دارد، مسئله تسهيم دانش درون 
سازمان و بين سازمان های متفاوت است )سوهایل و داوود، 2009(. از سویی دیگر اولين و شاید دشوارترین مرحله 
از طراحی نقشه مدیریت دانش تدوین راهبرد و الگویی برای تسهيم دانش در سازمان ها می باشد )مهرعلی زاده 
و عبدی، 127:1390(. با توجه به آنچه بيان شد سازمان امور مالياتی کشور نيز به عنوان یکی از ارکان اساسی 
تأمين بودجه کشور نيازمند برخورداری از یک الگوی مدون و کاربردی به منظور حفظ مزیت رقابتی، اثربخشی 
بيشتر و افزایش کارایی تسهيم دانش در سازمان می باشد. ازاین رو در این پژوهش، گام نخست شناسایی عوامل 
مؤثر بر رفتار تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور است، چراکه با توجه به ویژگی های منحصربه فرد این 
سازمان، مدل های عمومی تسهيم دانش پاسخگوی نياز سازمان یادشده نخواهد بود، بنابراین باید مدل تبيين 
شده کاملًا بومی سازمان امور مالياتی کشور باشد. شناسایی این عوامل درنهایت منجر به طراحی مدل منحصر 

1. Akhavan et al
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به  فرد تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور خواهد شد )مهدیان راد و همکاران، 1397(.
سازمان امور مالياتی کشور در چند سال اخير با این مشکل مواجه شده است که سطح دانش و مهارت 
کارکنان آن با نيازمندیهای روز جامعه و سازمان انطباق ندارد و علی رغم اینکه با ایجاد پایگاه قوانين و مقررات 
مالياتی آخرین قوانين و بخشنامه ها را در دسترس عموم از جمله پرسنل خود قرار می دهد، همچنان شکاف 
دانشی زیادی در بين کارکنان سازمان مشهود است. شاهد این امر نمرات آزمون تعيين سطح است که هر 
ساله در کليه سطوح و لایه های مدیریتی در سراسر کشور برگزار می گردد. نمره ميانگين این آزمون در کل 
کشور تاکنون به 50 نرسيده است. نکته جالب توجه اینجاست که برابر آمار موجود در سازمان امور مالياتی 
کشور با افزایش سرانه آموزش کارکنان طی هر سال ميانگين نمره آمون تعيين سطح در پایان سال مربوط 
کاهش یافته و بالعکس. این موضوع نشان می دهد هرچه سازمان امور مالياتی کشور بر تسهيم دانش صریح 
و استفاده از ابزارهای رایج برای این امر بيشتر بهره برده، اما کمتر به نتيجه رسيده است. سازمان امور مالياتی 
کشور یکی از دستگاه های تخصصی و فنی دولت می باشد که نقش کليدی در تأمين منابع بودجه عمومی 
دولت داشته و عملکرد صحيح آن تأثير مستقيمی بر اقتصاد کشور، تامين منابع مالی دولت و همچنين درک 
عمومی مردم و جامعه از عدالت اجتماعی دارد، و انجام این مأموریت خطير جز در سایه بهره مندی از نيروی 
انسانی توانمند امکان پذیر نخواهد بود. این در حالی است که سازمان امور مالياتی کشور دارای 29973 نفر 
نيروی انسانی در کشور می باشد که از این تعداد 25361 نفرآن دارای تحصيلات دانشگاهی ليسانس و بالاتر 
هستند که تعداد 16780 نفر آنها کمتر از 40 سال سن دارند که می توان نتيجه گرفت بيش از 50 درصد 
نيروهای سازمان را افراد جوان و تحصيل کرده تشکيل می دهند. از طرف دیگر 9006 نفر از کارکنان سازمان 
دارای سابقه خدمت بيش از 20 سال می باشند که این موضوع بيانگر خروج حدود یک سوم نيروهای باتجربه 
سازمان در مدت کوتاهی طی سالهای پيش رو می باشد که علاوه بر خروج این نيروها در صورت عدم اتخاذ 
تمهيدات مناسب دانش و تجربه اندوخته این مجموعه توانمند نيز با فرا رسيدن دوران بازنشستگی آنها از 
سيستم خارج خواهد شد. از طرف دیگر سازمان امور مالياتی کشور به عنوان یک سازمان ملی که در کشور 
به طور انحصاری مسئوليت وصول درآمدهای مالياتی را بر عهده دارد همواره به تنهائی در عرصه بين المللی 
در حال رقابت با سایر کشورها برای ارتقاء شاخص های کسب و کار و شاخص های عملکردی نظام مالياتی 
است. بنابراین به طور خلاصه مشخص شد که چه چيزی مسأله است؟ و چرا آن را مسأله تلقی می کنيم؟ و 
طراحی مدل تسهيم دانش در سازمان مالياتی کشور با توجه به تغييرات و پيچيدگی های روز افزون، از یک 

طرف ضروری و از طرف دیگر چالشی بزرگ محسوب می شود.
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4-1- فرضیه پویا
فرضيه پویا توضيحی از مشخصه پویایی مسأله بر حسب بازخوردهای مهم و ساختار انباشت و جریان سيستم را 
ارائه می دهد. در این بخش ابتدا توضيحی در مورد فرضيه دیناميکی داده می شود و در مواردی آزمونهایی برای 
صحت فرضيه انجام می دهيم. صحت اغلب این حلقه ها با ادبيات موضوع مطابقت دارد. مدل های مختلفی برای 
تسهيم دانش ارائه شده است که در این تحقيق با استفاده از مصاحبه های انجام شده و مرور ادبيات موضوع از 
رویکرد پویاشناسی سيستم برای تحليل پویایی مدل تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور شامل چهار 
حلقه اصلی فردی، سازمانی، محيطی و فرامحيطی استفاده شد. اغلب اجزاء این حلقه ها بر اساس جدول شماره 1 
با ادبيات موضوع مطابقت دارد و در سایر موارد هم بر اساس مصاحبه با خبرگان بدست آمده است. باتوجه به 
پيچيدگی و گستردگی ابعاد موضوع، پارامترها )که داخل گيومه در متن مشخص شده اند( و روابط بين اجزا در 

این چهار بخش به شرح زیر ارائه می شود:

    )B11( حلقه فردی

در حلقه فردی، »دانش خاص سازمانی« از متغيرهای افزاینده است. طبق نظر نخبگان مالياتی افراد دانش را به 
عنوان دارایی خودشان به حساب می آورند و فکر می کنند دارند منفعتی کسب می کنند که نمی خواهند دیگران 
را در آن شریک کنند و به اصطلاح »احتکار دانش« می نمایند. حتی اگر این دانش را از سازمان به دست آورده 
باشند، باز به عنوان سرمایه شخصی به آن نگاه می کنند که ارزش خرید فروش دارد. مصداق این موضوع 
بازار گرم مشاوره مالياتی در نزد مؤدیان مالياتی است. اهميت این موضوع آنجا مشخص می  شود که در مورد 
شغل های دیگر مانند حسابداران یا وکلا آموزش های دانشگاهی وجود دارد اما در مورد دستگاه های تخصصی از 
جمله در مورد سازمان امور مالياتی رشته دانشگاهی برای تربيت مأمور تشخيص ماليات ایجاد نشده است و این 
خلأ در تربيت متخصصين در بيرون از سازمان باعث منحصر به فرد شدن نيروهای تربيت شده در درون سازمان 
و ارزشمند شدن دانش آنها شده است که راهکار آن تربيت و آموزش فراگير برای مأموران و هم مؤدیان مالياتی 
بيرون از سازمان امور مالياتی است تا انحصار و حس مالکيت آن شکسته شود. اخلاق و وجدان کاری، رعایت 
حقوق افراد، شخصيت و نگرش فردی، تبعيت از دستورات دینی در نشر علم و خلاقيت و توانایی استفاده از فضا 
و امکانات به منظور به اشتراک گذاری و هم افزایی دانش مجموعه متغيرهای مؤثر بر »شخصيت« ارزشمدار در 

نظام مالياتی هستند که مدت کوتاهی با اخذ سوگند نامه از مدیران بر این ویژگی  ها تأکيد شد.
و  اهداف  به  و کارکنان  پایبندی مدیران  »تعهد سازمانی«،  واقع  در  و  آن  اهداف  و  به سازمان  وفاداری 
برنامه های سازمان باعث ارتقاء تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی می شود. »خود کارآمدی« و باور داشتن به 
توانایی خود متغير مهم دیگری است که موجب افزایش تسهيم دانش در سازمان می شود. اگر فرد بداند انتقال 
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دانشی که دارد به نفع جامعه خواهد بود در این صورت این کار را انجام می دهد. در سازمان امور مالياتی با توجه 
به پيچيدگی  هایی که وجود دارد برخی از افراد دانش ضمنی خود را ارزشمند ندانسته و به آن بها نمی دهند.

عدم تسلط به موضوع و به روز نبودن در حوزه دانش مورد نياز سازمان امور مالياتی باعث می  شود افراد از 
احساس »لذت بردن از تسهيم دانش« محروم شوند. در حوزه فناوری اطلاعات که به سرعت و شتاب بالایی در 
حال نو شدن است کسانی که نتوانند دانش خود را تسهيم و به  روز کنند بعد از مدتی یک نيروی مازاد و بی سواد 
محسوب می شوند، مانند حوزه فناوری که هر لحظه تکنولوژی جدیدی به بازار عرضه می شود، در ماليات نيز هر 
روز قوانين و آیين نامه و بخشنامه های جدیدی تصویب می  شود و اگر افراد به روز نباشند و از موضوعات فاصله 

بگيرند دیگر از ارائه اطلاعات و حس مرجع بودن در سازمان نمی توانند لذت ببرند.
»تمایل به یادگيری« در افرادی که منزوی ترند کمتر است و عملا کاری انجام نمی دهند که منجر به کسب 
تجربه ای ارزشمند گردد. بر این اساس می توان نتيجه گرفت حفظ روحيه فعاليت و ایجاد »انگيزش« به تسهيم 
دانش در سازمان کمک مؤثری خواهد نمود. متأسفانه »اعتماد« در سازمان امور مالياتی از بين رفته چون افراد 
ترس از دست دادن دانش و به دنبال آن از دست دادن موقعيت و قدرت نفوذشان در سازمان را دارند به دیگر 
همکاران سازمان اعتماد نمی کنند. بنابراین با ایجاد و تقویت جوّ صميميت و همکاری در سازمان می توان به ارتقاء 
سطح اعتماد اميدوار بود. از دیگر دلایل کاهنده در سازمان امور مالياتی »ترس از قضاوت دیگران« و ترس از 
پاسخگویی و پذیرش مسئوليت اظهار نظرهای انجام شده است. این نکته مهمی است که برخی به خاطر نگرانی 
از برداشت های غلط توسط دیگران و ایجاد مسئوليت و بار مالياتی برای گوینده، تلاش می نمایند تا اطلاعات 

کمتری ارائه شود تا کمتر پاسخگوی برداشت ها یا استثنائات فرضی باشند.

    )B21( حلقه سازمانی

در حلقه سازمانی »تنقيح قوانين و مقررات مالياتی« به منظور ساده سازی قوانين و شفافيت آن، از متغيرهای 
افزاینده است. وجود ابهام و عدم شفافيت در قوانين و مقررات مالياتی و سوء استفاده افراد از قوانين و مقررات 
منسوخ در فرآیند وصول ماليات از مشکلات اساسی نظام مالياتی است که پرداختن به تنقيح قوانين و مقررات 
مالياتی را امری اجتناب ناپذیر می کند. با این کار ضمن ساده سازی قوانين و شفاف سازی آن می توان اثربخشی 
این متغير را افزایش داد. نظام مالياتی ساده شده، از ابعاد مختلف مفيد خواهد بود: اول اینکه هزینه مؤدیان را از 
نظر زمان، پول و نگرانی های روانی کاهش می دهد. با کاهش این هزینه ها، بار کلی ماليات نيز کاهش می یابد. 
دوم، به احتمال زیاد مقررات مالياتی ساده تر، بيشتر از طرف مؤدیان رعایت می  شود. از این رو اگر مردم نتوانند 
مقررات را درک کنند، چگونه می توان انتظار داشت که به درستی آن را رعایت نمایند. سوم، نظام مالياتی ساده تر 
احتمالًا نرخ تمکين را افزایش خواهد داد )به عنوان مثال، کاهش اجتناب از پرداخت ماليات(. برخی از مؤدیان 
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ماليات به دليل عدم درک قوانين، ماليات خود را پرداخت نمی کنند. شفاف سازی و ساده سازی قوانين مالياتی 
می تواند به درک مؤدیان از قوانين مالياتی کمک نماید. در نهایت، نظام مالياتی ساده تر حمایت عمومی بيشتری 
جلب می کند و در نتيجه باید یک بخش ضروری از هر گونه تلاش برای بهبود ارائه خدمات دولتی باشد. بيشترین 
شکایت در مورد سيستم مالياتی برای بسياری از مردم، ميزان ماليات پرداختی نيست، بلکه پيچيدگی  های 
غير ضروری است که هر روزه در نظام  های مالياتی مشاهده می شود. »پيچيدگی نظام مالياتی« از عوامل کاهنده 
در مدل تسهيم دانش در نظر گرفته شده است. متغيرهای پراکندگی جغرافيایی، تنوع دانش موجود در سازمان 
ناشی از پيچيدگی قوانين و ساختار سلسله مراتبی و متمرکز سازمان امور مالياتی کشور از جمله عواملی هستند 
که پيچيدگی نظام مالياتی را تشدید می کند. به ویژه سطح پيچيدگی تحت تأثير مؤلفه های ساختاری همانند پایه 
مالياتی، نرخ ماليات، کسورات مجاز، معافيت و اعتبار و همچنين ویژگی  های مقررات مالياتی، قرار دارد. در نهایت، 

روش های مختلف مدیریت مالياتی ممکن است بر پيچيدگی تأثير گذارد.
»سلامت اداری« متشکل از برآیند تعاملات متغيرهای فروش دانش، فساد اداری، عدالت مالياتی و ارتباط با 
مؤدی است. در فرآیندهای مالياتی فضا و زمينه برای ارتباط با مؤدیان وجود دارد و از طرف دیگر دانش مالياتی 
در بيرون سازمان امکان فروش داشته و دارای ارزش مادی است به نحوی که مؤدیان مالياتی حاضرند برای 
پرداخت ماليات کمتر هزینه مشاوره های فنی را پرداخت نمایند، این عوامل ممکن است باعث شود به جای 
راهنمایی مؤدیان توسط مأموران مالياتی و تسهيم دانش با آنها در مسير صحيح و رعایت منافع عامه که منجربه 
عدالت مالياتی برای همگان می شود، با دور زدن قانون برای منافع شخصی زمينه بروز فساد اداری در سازمان 

امور مالياتی فراهم شود. 
مالياتی و روحيه  نامه  مالياتی، سوگند  مالياتی شامل واژگان مشترک  امور  »فرهنگ سازمانی« سازمان 
کارتيمی است. انتقال مفاهيم مشترک جز از طریق ایجاد زمينه و بستر لازم برای استقرار و توسعه واژگان 
مشترک مالياتی که هرکدام بار معنایی خاصی دارند محقق نخواهد شد زیرا مفاهيم و واژگان مشترک رشته 
اصلی و اساس فرهنگ در هر سازمانی است، که در این خصوص خلأ یک فرهنگ نامه لغات و اصطلاحات 
مالياتی در نظام مالياتی ایران به چشم می خورد. همچنين کار تيمی که ناشی از طراحی ساختار و شرح وظایف 
بسياری از بخش های سازمان مثل شورای عالی مالياتی و تيم های رسيدگی به پرونده های مؤدیان مالياتی است؛ 
به دليل انجام امور از طریق بحث و مناظره ناخودآگاه باعث به اشتراک گذاری دانش در کارهای تيمی می  شود.

»رهبری« و نقش حمایتی مدیران ارشد سازمان در هدایت مجموعه و به خصوص حمایت آنها از اقدامات 
دانشی کارکنان در تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی نقش دارد. این حمایت علاوه بر جنبه های مادی که 
»سيستم پاداش« و تشویق در سازمان امور مالياتی را از طریق تصویب دستورالعمل های توزیع پاداش متأثر 
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می نماید، می تواند پاداش های معنوی و تقدیر از کارکنان دانشی را هم در همایش ها و اجلاس ها شامل شود. 
سازمان امور مالياتی کشور منابع و اعتبارات اختصاصی خاصی برای پاداش و آموزش کارکنان خود در اختيار دارد.

»محدودیت ساختارهای غير رسمی« از عوامل کاهنده در مدل تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی است. 
حسب نظر خبرگان مالياتی تشکل های مذهبی از جمله انجمن اسلامی و پایگاه های بسيج فضای تسهيم دانش 
خوبی را برای اعضای خود فراهم می نمایند این موضوع در عين حال ميزان تعاملات اعضاء با سایر کارکنان را 
کاهش می دهد که ناخواسته اثر کاهشی بر تسهيم دانش در سازمان را در پی دارد. نبود تشکل های صنفی برای 
کارکنان و ناکارآمدی شبکه ارتباطی بين کارکنان علی رغم وجود اتوماسيون اداری که به دلایلی محدودیت هایی 
برای آن وجود دارد و وسعت و پراکندگی کارکنان سازمان در حدود 900 ساختمان در سراسر کشور و عدم تعریف 
مسيرهای ارتباطی برای تبادل دانش و نبودن محلی برای تجمع و اظهار نظر کارکنان در مجموع منجر به اثر 

کاهشی این عامل بر تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور شده است.
»بلاتکليفی سازمان مالياتی« عنوان متغير جدیدی است که در سازمان امور مالياتی کشور در موضوعات 
مختلف شنيده می شود. اداره سازمان امور مالياتی کشور به عنوان یک سازمان بزرگ، پيچيده و با گستره 
ملی، حساسيت ها و ملاحظات خاص خود را می طلبد و نيازمند استفاده از ابزارهای مختلفی است. در حوزه 
از  اگرچه  نموده اند که  را ذکر  متعددی  موارد  مالياتی  نظام  پژوهش خبرگان  این  به موضوع  مربوط  مباحث 
مالياتی  آنها در سازمان  اجرای  برآیند  اما  انتظار داشت  را  مثبتی  آثار  هر کدام تحت شرایط خاص می توان 
اثر منفی ازخود بر جای گذاشته و باعث ایجاد و القای حس بلاتکليفی در سازمان شده است. این متغيرها 
شامل شکل گيری مرکزی برای توسعه توانایی کارکنان و مدیران به نام کانون ارزیابی و توسعه شایستگی 
بود که پس از اجرای گام اول متوقف شد و در مقابل انتصاب بيرون از مجموعه و سازمان در حال تبدیل 
به سنتی رایج است که جانشين پروری، شایسته سالاری و تخصص گرایی در سازمان را کم اثر می نماید. این 
موارد نيز به نوبه خود باعث عدم استقبال از برنامه های آموزش سازمان و بی توجهی به سازو کارهایی از جمله 
نظام ارزشيابی، آزمون تعيين سطح و نظام پيشنهادها می  شود. از سوی دیگر عدم ثبات مدیریت نيز فرصت 
محدودی را در اختيار مدیران قرار می دهد که به دليل غرق شدن در مشکلات مدیریتی و فاصله گرفتن از 
مطالعه و دانش روز باعث ضعف آموزش مدیران ارشد سازمان و از طرف دیگر نگرانی در مورد موضوعاتی 
از قبيل جانشين پروری و شایسته سالاری می  شود و همه این مسائل در نهایت منجر به کاهش تسهيم 
دانش در سازمان امور مالياتی، بی انگيزگی کارکنان سازمان و ناکارآمدی ساز و کارهای مدیریتی می  شود. 
»محرمانگی و طبقه بندی اطلاعات« و محصور کردن اطلاعات در سطوح خاص یا افراد خاص عامل دیگری 

در کاهش تسهيم دانش در سازمان مالياتی است.
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»مستند سازی« با متغيرهای فرعی تدوین محتوای مالياتی، عدم مستندسازی و پایگاه قوانين و مقررات 
مالياتی از عوامل کاهنده تسهيم دانش در سازمان است. محتوای آموزشی مورد نياز توسط دفتر آموزش توليد 
نمی  شود و این انتظار وجود دارد که واحد متقاضی آموزش محتوا را نيز خودش توليد نماید که این تناقض، کيفيت 
آموزش را تحت تأثير قرار می دهد. از طرف دیگر تدوین محتوا نيازمند مستندسازی است. شاید تنها نقطه قوت در 
این بين اعلام قوانين و مقررات مالياتی از طریق سایت اینترنتی سازمان است که حداقل دسترسی به بخشنامه ها 

را تسهيل می کند ولی مشکل اصلی یعنی نحوه اجرا همچنان باقی است.
»خط مشی سازمان« با متغيرهای فرعی طرح جامع مالياتی، استراتژی سازمانی، یکپارچگی اهداف و مدیریت 
تغيير از عوامل افزاینده تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی است. در واقع همه مفاهيم به نوعی به موضوع 

برنامه  ریزی و داشتن استراتژی برای رسيدن به هدف که در این پژوهش تسهيم دانش است، می پردازند. 

    )B31( حلقه محیطی

در حلقه محيطی پارامترهای »فناوری اطلاعات«، »اجتماعی« و »سياسی و قانونی« از متغيرهای افزاینده است، 
و پارامتر »اقتصادی« عامل کاهنده تسهيم دانش به شمار می رود.

دانش فناوری اطلاعات به سرعت و شتاب بالایی در حال نو شدن هستند و کسانی که دانشی را نياز 
دارند اگر نتوانند آن را از محيط بيرون دریافت نمایند، به سرعت از دانش روز فاصله زیادی می گيرند. همچنين 
تجهيزات و زیرساخت  های مورد نياز سازمان که از محيط بيرون قابل جذب و استفاده می باشد و توجه به فرهنگ 
اطلاع رسانی و تعامل مؤثر اطلاعاتی با سایر دستگاه ها در دریافت و تبادل اطلاعات و ریز داده ها و ایجاد پایگاه 
اطلاعات مؤدیان و همچنين اقدامات سازمان در تعامل با ذی نفعان بيرونی خود تحت عنوان مؤدیان مالياتی 
از طریق دریافت اظهارنامه الکترونيک و ابلاغ الکترونيک اوراق مالياتی و توسعه سایر خدمات الکترونيک با 

به کارگيری ابزار فناوری اطلاعات، تسهيم دانش را در سازمان امور مالياتی تقویت می نماید.
پارامتر اجتماعی، متغيرهای فضای مجازی، فرهنگ عمومی مبتنی بر آموزه های دینی و سرمایه اجتماعی را 
شامل می شود. حضور در مجامع مذهبی در سطح جامعه زمينه ارتباط و تبادل و تسهيم دانش را برای کارکنان 
آشنا می سازد. حضرت علی )ع( در  ماليات  اجتماعی در مقوله  با مسائل  از طرفی  و  فراهم می نماید  سازمان 
نهج البلاغه می فرمایند: »در هنگام محاسبه ماليات برای فرد روشن کنيد که چقدر درهم و دینار باید بدهد؛ اگر 
نپذیرفت دوباره محاسبه کنيد. بار چهارم اگر نپذیرفت، بگویيد خودش محاسبه کند. چرا که اصل بر اعتماد مردم 
است«. همين فرمایش حضرت علی )ع( تأثير فرهنگ عمومی مبتنی بر آموزه های دینی را بر تسهيم دانش در 

سازمان امور مالياتی به خوبی نشان می دهد.
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پارامتر سياسی و قانونی شامل متغير های اسناد بالادستی در خصوص دانش، نقص در قوانين، عدم جامعيت 
در قانون گذاری، سياسی کاری و باند بازی می  شود. یکی از الزامات محيطی برای سازمان امور مالياتی کشور به 
منظور تسهيم دانش قوانين و اسناد بالادستی است که بر این موضوع تأکيد دارند. اما علاوه بر این تأکيدات، 
نقص هایی هم وجود دارد مثل عدم حمایت از پدیدآورندگان و توسعه دهندگان دانش در ایران و جاری نبودن 
قانون کپی رایت در کشور که نگرانی هایی را برای افراد در انتشار دانش شان ایجاد می نماید. فراغ از این موضوع 
در جایی هم که قانون وجود دارد، نحوه اجرا مشکل دارد. حتی در خصوص قوانين مالياتی که در سازمان به طور 
مشخص مبنای عمل می باشد این ابهام وجود دارد. به این موضوعات بحث جناح بندی های سياسی و تمایلات 
افراد به گروه های سياسی مختلف را هم می توان افزود که برای قدرت گرفتن یا حمایت از یک جناح خاص 

تسهيم دانش در سازمان دستخوش تغيير می  شود.
بوده و شامل  مالياتی کشور  امور  دانش در سازمان  از عوامل کاهنده در مدل تسهيم  اقتصادی  پارامتر 
متغيرهای تحریم اقتصادی، تورم، تأکيد بر انضباط مالی و سطح معيشت است. برقراری تحریم ها، سختی شرایط 
و افزایش هزینه دسترسی به منابع را در پی دارد. افزایش هزینه ها و قيمتها منجر به ایجاد تورم در کشور می شود 
و دولت برای کنترل شرایط اقتصادی سخت و مراقبت از شاخص های اقتصادی مجبور به کنترل بودجه و کاهش 
هزینه ها می  شود، این تغيير رویکرد دولت در گام اول تأثيرش را بر ميزان حقوق و مزایای دریافتی کارکنان دولت 
می گذارد و باعث کاهش سطح معيشت کارکنان می  شود. کاهش درآمد کارکنان بر تصميم افراد در به اشتراک 

گذاشتن دانش با دیگران تأثير می گذارد. 

    )B41( حلقه فرا محیطی

در حلقه فرامحيطی پارامتر »تعاملات بين المللی« و »تحریم آموزشی« بر تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی 
کشور اثر گذار هستند. تعاملات و تبادل دانش بين سازمان بانک جهانی، و سازمان امور مالياتی و همچنين 
شرکت در بورس های تحصيلی خارجی و بازدید از سازمان های مالياتی کشورهای مختلف موجب افزایش دانش 
کارکنان سازمان می  شود، از طرف دیگر تحریم های آموزشی و محدودیت دسترسی به مراجع علمی معتبر و 

دانش جدید اثر کاهنده بر تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور دارد. 

5- مفهوم سازی و ترسیم ساختار سیستم
پس از تعریف مسأله پژوهش و بيان فرضيه پویا به مفهوم سازی و ترسيم ساختار سيستم می پردازیم. مفهوم سازی 

سيستم شامل تعيين مرز مدل، شناسایی روابط علیّ و چارچوب سياست است.
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5-1- نمودار مرز مدل
در پویا شناسی سيستم ابزارهای مختلفی جهت نمایش مدل و ارائه ساختار علیّ و معلولی مسأله وجود دارد. برخی 
از ابزارهای فوق شامل نمودارهای مرز مدل، نمودارهای زیر سيستم، نمودارهای علیّ و نمودارهای حالت-جریان 

می باشند.
در پویایی سيستم، مرز در برگيرنده تمام عوامل مهم مرتبط با مسأله است. مرز مدل به هدف و مقصود مدل 
بستگی دارد و می تواند عوامل محدود و یا متعددی را در بر بگيرد. پویایی های سيستم نگاه بسيار عملگرایانه ای 
نسبت به رابطه محيط-سيستم دارد. این روش شناسی بر خلاف سایر رویکردهای مدل سازی مرز را محدود به 
مرز سيستم و منطبق با محيط قرار نمی دهد، بلکه به گونه ای مرز را تعيين می کند که تعاملات نظام و محيط 
یعنی واکنش محيط را به نيروهایی که منشأ داخلی )درون سيستم( دارند، مدلسازی کند. خروجی این مرحله 

نمودار علی- معلولی است )محقر و همکاران،1391(.
با درنظر گرفتن موضوع و هدف پژوهش، مرز جغرافيایی این مدل، سازمان امور مالياتی کشور می باشد. در 
این راستا مدل مفهومی این پژوهش بر اساس هدف اصلی مدل یعنی تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور 
با الهام و ترکيب مدلهای مختلف و با توجه به شرایط خاص سازمان امور مالياتی کشور و بستر فرهنگی جامعه 
و با استفاده از مصاحبه های عميق از خبرگان و نظر خواهی از کارکنان سازمان استخراج شده است. نمودار مرز 
مدل، محدوده مدل را با فهرست نمودن متغيرهایی که در مدل قرار دارند )درون زا( و متغيرهایی که در بيرون 
مدل قرار دارند )برونزا( و متغيرهای غير مؤثر بر مدل نمایش می دهد. این نمودار محدوده مدل را با تهيه فهرستی 

از متغيرهای کليدی نمایش می دهد. نمودار مرز مدل پژوهش در پيوست آمده است.

5-2- نمودار علیّ- حلقوی
با مشخص شدن فرضيه های پویا، حلقه های علت و معلولی مهم رسم می شوند. تبيين و ترسيم حلقه های علی 
و معلولی یک سيستم، یکی از مراحل مهم طراحی و تحليل سيستم های مربوط به پدیده پویاست. در ادامه با 
استفاده ازسيستم های پویا، سيستم مورد مطالعه به صورت یک سری روابط علیّ و معلولی درآمده و در شکل 2 

نشان داده شده است.
محدوده بسته یا نمودار های علی-حلقوی، ابزاری برای ترسيم ارتباطات علیّ بين مجموعه ای از متغيرهای 
درگير در داخل یک سيستم است. عناصر اساسی حلقه های علیّ معلولی عبارتند از: متغيرها )عوامل( و فلشها 
)روابط(. نمودار علیّ- حلقوی، برای نشان دادن ساختار بازخوردی در سيستم ها می باشد. »بازخورد« فرآیندی 
است که طی آن، یک متغير در یک سلسله ارتباطات علت و معلولی بر متغيرهای دیگر اثر می گذارد و در نهایت 
با تأثير آن متغيرها بر متغير اوليه منجر به افزایش و یا کاهش خود می شود. در همين راستا دو نوع بازخورد مثبت 
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و منفی وجود دارد. بازخورد مثبت )+( بازخوردی است که متغير اوليه با کاهش )افزایش( در متغير دیگری در 
هایت منجر به کاهش )افزایش( در خود می شود. حلقه های بازخورد مثبت را با حرف R به معنای تقویت کننده1 

و حلقه ای بازخورد منفی را با حرف B به معنای موازنه و توازن کردن2 نشان می دهند.
هدف از رسم این نمودار علت و معلولی، بهينه سازی مدل بومی تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور 
است. نمودار علیّ مسأله بر اساس مصاحبه با خبرگان، مطالعات کتابخانه ای و ادبيات موضوع، به دست آمد. برای 
این کار ابتدا با مطالعه پایان نامه ها و مقالاتی که در ارتباط با تسهيم دانش تدوین شده بود، ابعاد و با مصاحبه هایی 
که با خبرگان نظام مالياتی) که هم با مفهوم تسهيم دانش آشنا بودند و هم شناخت کافی از نظام مالياتی کشور 
داشتند( این روابط مورد تحليل قرار گرفت و رابطه این عوامل و ابعاد آنها استخراج گردید و از کنار هم قرار دادن 
این روابط حلقه های علیّ- معلولی یک به یک شکل گرفت. این نمودار اوليه طی چندین مرحله که مورد بررسی 
و نظر خواهی خبرگان قرار گرفت با بررسی بيشتر ادبيات تحقيق گسترش یافت و روابط جدیدی بين متغيرها 

برقرار شد. در ادامه مدل نهایی توسط اساتيد و خبرگان مورد بررسی و تأیيد قرار گرفت.
این مدل در راستای شناخت بهتر مسأله و نشان دادن پویایی تسهيم دانش در سازمان و عوامل مؤثر بر آن 
است و شامل حلقه های بازخوردی مثبت )تقویتی( و منفی )تعادلی( می باشد. یک حلقه بازخورد منفی یک رفتار 
هدف جو را نشان می دهد، به طوری که سيستم بعد از اختلال اوليه، برگشت به موقعيت تعادل را دنبال می کند. 
دریک حلقه بازخورد مثبت یک اختلال اوليه منجر به تغيير زیادی شده و موجب وقوع و تکرار یک تعادل ناپایدار 
می گردد. نمودار حلقه علیّ، دو نقش مهم در پویایی سيستم بازی می کند: اولًا، آنها را در طول توسعه مدل به 

عنوان یک طرح اوليه از فرضيه علیّ، به کار می برد. ثانياً، آنها ارائه مدل را ساده می سازند.
در فرآیند مدل سازی این پژوهش بعد از تشخيص متغيرهای مؤثر بر مدل در یک نمودار، ضمن تعيين روابط 
علیّ بين دو متغير،  جهت تأثير آنها نيز مشخص گردید. به هر یک از ارتباط های علیّ، یک علامت مثبت )+( یا 
منفی )-( تخصيص یافت. ملاک تعيين علامت یک اتصال علت و معلولی، هم جهت بودن یا خلاف جهت بودن 
تغييرات دو متغير است. یک ارتباط مثبت بدین معناست که وقتی افزایشی / کاهشی در یک علت رخ می دهد، 
آنگاه معلول نيز بيشتر / کمتر از آنچه که قبلًا بوده است تغيير یافته و افزایش / کاهش می یابد. نمودارهای 

علت-معلولی، مجموعه مناسبی برای نشان دادن همبستگی های متقابل و فرآیندهای بازخوردی هستند. 

1. Reinforcing
2. Balancing
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شکل )2(- نمودار روابط علیّ و معلولی تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور

١٦ 
 

ش ميتسه يمعلول  و يعل  روابط  نمودار -)2( شكل كشور  يات يمال امور سازمان در  دان  
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شکل )3(- نمودار حالت - جریان تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور

١٧ 
 

ت  نمودار -)3( شكل ش  ميتسه انيجر- حال  كشور  يات يمال امور سازمان در دان

level of IF

The difference between the
current and desired condition

of IF

Rate of IF

Level of
Explicit KS

Level of
Implicit KS

Rate of Explicit
KS

Rate of Implicit
KS

Desired level of IF

IF rate

y1

KSI

Organizational
Knowledge

Hoarding
Knowledge

Valuable
Character

Commitment

The Fear of
Judging Others

Self-Efficacy

Enjoy Sharing
Knowledge

Motivation

Desire to Learn

Trust

level of OF

The difference between the
current and desired condition

of OF

Rate of OF

Level ofExplicit KS0

Level ofImplicit KS0

Rate of Explicit
KS 0

Rate of Implicit
KS 0

Desired level of
OF

OF rate

y1 0

KS 0

Leadershipe Incorporation of Laws
& Regulations

Complexity of the
Tax Sys

Administrative
Health

Organizational
Culture

Organizational
Rewards

Unofficial
Structures

Uncetain TO

Confidentiality

Documentation

Organizational
Policy

level of EF

The difference between the
current and desired condition

of EF

Rate of EF

Political and Legal

Level ofExplicit KS1

Level ofImplicit KS1

Rate of Explicit
KS 1

Rate of Implicit
KS 1

Desired level of
EF

Economic rate

Economy

y1 1

KS 1

IT

Social

level of PF

The difference between the
current and desired condition

of PF

Rate of PF

International
Interaction

Level ofExplicit KS2

Level ofImplicit KS2

Rate of Explicit
KS 2

Rate of Implicit
KS 2

Desired level of
PF

Educational
sanctions rate

Educational
sanctions

y1 2

KS 2

IKS

EKS

KS
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این نمودارها در ابتدای پروژه های مدل سازی به منظور دست یافتن به مدل های ذهنی و همچنين برای ایجاد 
ارتباط بين نتایج حاصل از مدل سازی به کار می روند.

6- ترسیم نمودار حالت-جریان
پس از مفهوم سازی سيستم و در واقع تعيين مرزهای مدل و چارچوب کلی آن و تعيين روابط بين متغيرهای 
کليدی در قالب حلقه های علت و معلولی باید نسبت به ترسيم نمودار حالت-جریان اقدام نمود. این نمودار نحوه 
تعاملات متغيرهای یک سيستم را با یکدیگر نشان می دهد و می تواند مبنایی برای توسعه یک مدل کمّی باشد. 
متغيرهای حالت حاصل جمع شدن یا کم شدن کميت های )متغيرهای( دیگری طی زمان هستند )مشایخی، 
1397 :92(. متغيرهای نرخ جریان های ورودی و خروجی از متغيرهای حالت هستند که سبب تغيير متغيرهای 

حالت می شوند )همان، 97(.
پس از رسم نمودار علت و معلولی، شناسایی متغيرها و حلقه های مثبت منفی مدل، مرحله بعدی شناسایی 
متغيرهای حالت، جریان، کمکی و ثابت و رسم نمودار جریان است. سپس روابط ریاضی بين متغيرها نيز تعيين 
می شود. در واقع نمودارهای علت و معلولی درک تصویری از ساختار سيستم را ارائه می کنند و برای درک بهتر 
رفتار سيستم لازم است روابط بين متغيرهای سيستم تدوین شده و مقدار متغيرها در طول زمان شبيه سازی 
شود. جهت انجام این کار نمودارهای حالت-جریان طراحی و روابط بين متغيرهای سطح، نرخ و کمکی تعيين 
گردید و با توجه به اطلاعات بدست آمده از مستندات و مصاحبه با خبرگان تلاش شد معادلات مربوط به متغيرها 

فرمول بندی شود، که نمودار مربوط در قالب شکل 3 رسم شده است.

7- مدلسازی سیستم
پس از آن که فرضيه پویای اوليه تدوین شد، باید آن را آزمون نمود. قبل از آزمون مدل لازم است فرمول و 
معادلات مربوط به متغيرهای سطح )انباشت( و متغيرهای نرخ )جریان( و سایر متغيرهای مدل تعيين گردد تا 
بر  اساس این معادلات، شبيه سازی مناسبی در جهت آزمون مدل صورت گيرد. در واقع با وارد کردن معادلات 

مدل ذهنی به دنيای واقعی پيوند داده می شود.
اکنون با توجه به شاخص های در نظر گرفته شده و با توجه به نوع متغيرهایی که در مرحله قبلی در 
مدل تعيين گردید، سعی می شود که روابط بين عناصر مختلف به صورت معادلات دیفرانسيلی درآید تا بتواند 
خصوصيات سيستم مشخص شده را بيان کند. البته باید اشاره کرد که متغير نرخ بر اساس اطلاعات حاصل از 
متغيرهای حالت و متغيرهای حالت با تجميع متغيرهای نرخ تغيير می نمایند و هر متغير حالت فقط از متغير هم 
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جنس خود تأثير می پذیرد. خروجی این فاز یک نمودار حالت-نرخ به همراه معادلات دیناميکی است.
در پژوهش حاضر، با استفاده از روابط معتبر موجود در پيشينه و نظر خبرگان نسبت به برآورد روابط ریاضی ميان 
متغيرهای مختلف در نمودار حالت- نرخ اقدام شد. چند نمونه از معادلات دیفرانسيل در نظر گرفته شده در نمودار 

جریان مدل پژوهش حاضر به شرح زیر می باشد:
Rate of IF=
 (((((0.8*Level of Explicit KS+0.2*Level of Implicit KS)/2)+(Commit-
ment+Desire to Learn
+Enjoy Sharing Knowledge+Motivation+Organizational Knowl-
edge+” Self-Efficacy” 
+Trust +Valuable Character)/16)*(The difference between the current 
and desired condition of IF4.5/)))
Units: grade/Year

رابطه )1(
نرخ افزایش عوامل فردی=

)))0/8× وضعيت فعلی تسهيم دانش فردی صریح+0/2× وضعيت فعلی تسهيم دانش فردی ضمنی(÷2(
سازمانی+  خاص  دانش  انگيزش+  دانش+  تسهيم  از  بردن  لذت  یادگيری+  به  تمایل  سازمانی+  +)تعهد 

خودکارآمدی+ اعتماد+ شخصيت(÷16((× )تفاوت حالت فعلی و مطلوب عوامل فردی÷4/5(

level of OF= INTEG) 
Rate of OF-OF rate,  2)

رابطه )2(
حالت فعلی عوامل سازمانی= انتگرال )نرخ افزایش عوامل سازمانی- نرخ کاهش عوامل سازمانی(

با مقدار اوليه 2
OF rate=
 (((Complexity of the Tax Sys+Confidentiality+Uncetain TO+Unofficial 
Structures)4/)4.5/) *level of OF
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رابطه )3(
نرخ کاهش عوامل سازمانی=

)))پیچیدگی سازمانی+محرمانگی+بلاتکلیفی سازمانی+محدودیت ساختارهای غیر رسمی(÷4(÷4/5(× حالت 
فعلی عوامل سازمانی

8- اعتبارسنجی و شبیه سازی
انباشت و جریان و  به نمودارهای  آنها  به نمودار علت و معلولی و سپس تبدیل  از تبدیل مدل ذهنی  پس 

فرموله کردن آن، در نهایت برای شبيه سازی و اجرا از نرم افزار ونسيم استفاده شد. 
نرم افزار ونسيم، نوعی ابزار مدل سازی بصری است که قادر به مجسم نمودن، پردازش، شبيه سازی، تحليل 
و بهينه سازی مدلهای مربوط به سيستم های پویاست، که درآن معادلات ریاضی و اعداد مربوط به هر کدام از 
پارامترها وارد شده و سپس، تجزیه و تحليل های مورد نظر روی مدل انجام می شود و نتایج مشخص می شود. 
ونسيم رویکرد بی نظيری برای نمایش خروجی دارد و امکان مشاهده مداوم نتایج شبيه سازی را برای هرکدام از 
متغيرها فراهم می نماید. نتایج شبيه سازی در پوشه ای1 که فایل مدل در آن ذخيره شده است ایجاد خواهد شد. 
پس از شبيه سازی بر روی یک متغير کليک کرده و سپس برای مشاهده رفتار آن از قسمت ابزارهای تحليل بر 

روی Graph کليک می کنيم )مشایخی، 1397 :301(.
برای ارزیابی رفتار ساختار مدل رایانه ای ابتدا مدل رفتاری متغيرهای استفاده شده در واقعيت به عنوان متغير 
مهم و مرجع انتخاب شده و سپس آزمون های کفایت مرزهای مدل، تأیيد ساختار، ابعاد، حالت حدی، تحليل 

حساسيت و آزمون خبرگان ساختاری بررسی و اعتبار مدل تأیيد شد.
با توجه به اینکه تهيه گزارش ها و بررسی نتایج حاصل از طرح ها و پروژه ها و تحقق اهداف به صورت سالانه 
انجام می گيرد، واحد زمانی شبيه سازی سال انتخاب شد و طول مدت شبيه سازی نيز 20 سال در نظر گرفته شد. 
شایان ذکراست با توجه مطالعات انجام شده در بيشتر مقالات به انجام حداکثر دو تا سه آزمون اکتفا می شود، که 

بدین منظور در پژوهش حاضر آزمونهای زیر مورد استفاده قرار گرفت.

8-1- آزمون کفایت مرزهای مدل
در مدل ارائه شده تا حد ممکن سعی شد تا متغيرهای تصميم گيری، اطلاعاتی، مالی و... ضروری که در تسهيم 
دانش در سازمان مؤثر واقع می شوند، لحاظ گردد که به عنوان متغير درون زا در مدل فرموله شده اند. به عنوان مثال 
متغيرهای تأثيرگذار روی تسهيم دانش نظير عوامل فردی، سازمانی، محيطی و فرامحيطی به عنوان متغيرهای 

1. Folder
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درون زا معرفی شدند که از متغيرهای برونزایی از جمله بورس های تحصيلی خارجی، تحریم های آموزشی، عوامل 
سياسی و قانونی، اجتماعی، اقتصادی، فناوری اطلاعات، محرمانگی، رهبری، بلاتکليفی سازمانی، ساختارهای 

غير رسمی، فرهنگ سازمانی، سلامت اداری، پيچيدگی نظام مالياتی، احتکار دانش و ... تأثير می پذیرند. 

8-2- آزمون تأیید ساختار
این آزمون با هدف پاسخگویی به این سؤال انجام می شود که »آیا ساختار مدل با دانش موجود در مورد ساختار 
سيستم واقعی در تناقض نيست و آیا مرتبط ترین ساختارهای سيستم واقعی، مدلسازی شده اند؟«؛ پاسخ مثبت به 
این سؤال اطمينان به برازندگی مدل را افزایش می دهد. بنابراین در این بخش تطابق مدل با واقعيت در مراحل 
تصميم گيری و قوانين فيزیکی بررسی شده است. متغيرهای تعریف شده و تأثير آنها بر رفتار مدل به طور کامل 
در مراحل بحرانی با واقعيت تطابق داشته و این موضوع از رفتار مدل در این مواقع و همچنين با نظرسنجی از 
خبرگان به تأیيد رسيده است. همچنين منابع مورد نياز برای بروز رفتار متغيرها مانند دوره زمانی، وضعيت فعلی و 

مطلوب و غيره در مدل فرموله شده و استفاده شده است.

8-3- آزمون ابعاد
این آزمون به منظور بررسی و تعيين یکای متغيرها و هماهنگی بين آنها با واقعيت انجام می شود. این آزمون در 
مورد متغيرهای مدل پژوهش انجام شده و با توجه به وجود نسبت هایی که در مدل ضروری هستند مانند نسبت 
زمان مورد نياز برای ایجاد هریک از متغيرها یعنی 1/سال، نسبت مجموع متغيرهای برونزا به زمان مورد نياز برای 

ایجاد متغير درون زا و سایر موارد، تبدیل واحدها به موقع انجام شده و با واقعيت مطابقت دارد. 

8-4- آزمون حالت حدی
در این آزمون رفتار متغيرها در حالت حدی مورد بررسی قرار می گيرد. برای انجام این آزمون چند معادله نرخ که مهمتر 
از بقيه هستند، بررسی می شود. در آزمون شرایط حدی، با تغيير یافتن سياستها و به دنبال آن تغيير مقادیر ورودی، مدل 
باید رفتار مورد انتظار را از خود نشان بدهد. منفی نشدن متغيرهای حالت و جهت حرکت اطلاعات و مواد براساس 
مفروضات مدل نيز از جمله موارد بررسی شده در این بخش بوده و رفتار متغيرها این وضعيت را تأیيد می نماید. 
قرار دادن برخي پارامترهاي اصلي در حالت حداقلي و حداکثري )بسيار زیاد( و تست خروجي مدل یکي 
از روشهاي تست مدل است تا ميزان حساسيت آن در برابر این تغييرات بررسی شود. براي این منظور، حداقل 
عددی ممکن یعنی 1 را  به عنوان وضعيت بي نهایت در نظر گرفته شد و شبيه سازي انجام شد و یکبار مقدار 5 
حداکثری در نظر گرفته شد و شبيه سازی انجام شد که در هر دو مورد رفتار منطقي از مدل مشاهده شد. بر این 

اساس، مدل طراحي شده از آزمون وضعيت بي نهایت پيروي می کند.
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در ادامه به طور نمونه اثر دو متغير درون زا و برون زا بر ميزان تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور مورد 
آزمون قرار گرفته است:

اثر تغییر در یکی از متغیرهای کاهنده عوامل فردی بر تسهیم دانش در سازمان
در شکل4 نمودار قرمز رنگ وضعيت جاری تسهيم دانش فردی در سازمان امور مالياتی کشور را در حالت 
شبيه سازی نشان می دهد. این مقدار در انتهای دوره 20 ساله حدود 3/69 می باشد. در حالت اول، ميزان اوليه 
متغير احتکار دانش را از چهار به پایين ترین حد ممکن یعنی یک کاهش می دهيم، در نمودار آبی رنگ شکل 4 
ميزان تسهيم دانش فردی در سازمان به 4/03 می رسد. در گام بعدی، ميزان پارامتر احتکار دانش را از 4 به 
بالاترین مقدار ممکن یعنی 4/5 افزایش می دهيم، همانگونه که در شکل 5 مشاهده می شود، ميزان تسهيم 

دانش فردی به 3/65 کاهش می یابد.

شکل )4(- اثر کاهش پارامتر احتکار دانش بر 
تسهیم دانش فردی در سازمان

شکل )5(- اثر افزایش پارامتر احتکار دانش بر 
تسهیم دانش فردی در سازمان

۲۱ 
 

شد.  مشاهده مدل از منطقی که در هر دو مورد رفتار حداکثري در نظر گرفته شد و شبیه سازي انجام شد 5انجام شد و یکبار مقدار  وشبیه سازي
 می کند.  پیروي نهایتبی  وضعیت آزمون از طراحی شده  مدل اساس، این رب

 اثر دو متغیر درون زا و برون زا بر میزان تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور مورد آزمون قرار گرفته است:به طور نمونه  در ادامه

 سازماناثر تغییر در یکی از متغیرهاي کاهنده عوامل فردي بر تسهیم دانش در 

وضعیت جاري تسهیم دانش فردي در سازمان امور مالیاتی کشور را در حالت شبیه سازي نشان می دهد. این مقدار   رنگ قرمزنمودار  4 شکل در 
ک  ی پایین ترین حد ممکن یعنی به از چهار در حالت اول، میزان اولیه متغیر احتکار دانش را می باشد. 3.69ساله حدود  20در انتهاي دوره 

در گام بعدي، میزان پارامتر احتکار دانش   .می رسد 4.03میزان تسهیم دانش فردي در سازمان به  4آبی رنگ شکل نمودار  در کاهش می دهیم، 
  3.65مشاهده می شود، میزان تسهیم دانش فردي به  5افزایش می دهیم، همانگونه که در شکل  4.5بالاترین مقدار ممکن یعنی  به 4را از 

 یابد.کاهش می
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 متر افزاینده عوامل فرامحیطی بر تسهیم دانش در سازمان اپار اثر تغییر در

تسهیم دانش فرامحیطی در سازمان امور مالیاتی کشور را در حالت شبیه سازي نشان می دهد. این  وضعیت جاري نمودار قرمز رنگ  6در شکل 
رین حد ممکن یعنی یک  تپایین در حالت اول، میزان اولیه پارامتر تعاملات بین المللی را از دو به   است. 3.29ساله حدود  20مقدار در انتهاي دوره 

می رسد. در گام بعدي، میزان پارامتر تعاملات  3.10میزان تسهیم دانش فرامحیطی در سازمان به  6 کاهش می دهیم، در نمودار آبی رنگ شکل
مشاهده می شود تسهیم دانش فرامحیطی به    7افزایش می دهیم، همان گونه که در شکل 4.5به بالاترین حد ممکن یعنی  2بین المللی را از 

 افزایش می یابد.  3.62
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اثر تغییر در پارامتر افزاینده عوامل فرامحیطی بر تسهیم دانش در سازمان
در شکل 6 نمودار قرمز رنگ وضعيت جاری تسهيم دانش فرامحيطی در سازمان امور مالياتی کشور را در حالت 
شبيه سازی نشان می دهد. این مقدار در انتهای دوره 20 ساله حدود 3/29 است. در حالت اول، ميزان اوليه پارامتر 
تعاملات بين المللی را از دو به پایين ترین حد ممکن یعنی یک کاهش می دهيم، در نمودار آبی رنگ شکل 6 
ميزان تسهيم دانش فرامحيطی در سازمان به 3/10 می رسد. در گام بعدی، ميزان پارامتر تعاملات بين المللی را از 
2 به بالاترین حد ممکن یعنی 4/5 افزایش می دهيم، همان گونه که در شکل7  مشاهده می شود تسهيم دانش 

فرامحيطی به 3/62 افزایش می یابد.
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شکل )6(- اثر کاهش پارامتر تعاملات بین المللی 
بر تسهیم دانش فرامحیطی در سازمان

شکل )7(- اثر افزایش پارامتر تعاملات بین المللی 
بر تسهیم دانش فرامحیطی در سازمان

۲۲ 
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 تسهیم دانش فرامحیطی در سازمان 

تعاملات بین المللی   پارامتراثر افزایش  -)7( شکل
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 آزمون تحلیل حساسیت  -8-5

زمون میزان حساسیت مدل به صورت تحلیل حساسیت نیز یکی از مفهوم هاي مهم در شبیه سازي سیستم هاي پویا تلقی می شود. در این آ
این بخش با تعیین یک متغیر کمکی که امکان تغییر مقدار آن در شرایط واقعی   تغییر در متغیرهاي تحت کنترل مورد آزمون قرار می گیرد. در 

 نماییم. ررسی میوجود دارد، اقدام به تغییر مقادیر آنها نموده و آثار این تغییرات را روي مقادیر و رفتار متغیرهاي دیگر ب

با توجه به مساله و هدف پژوهش و بررسی رابطه بین عوامل فردي، سازمانی، محیطی و فرامحیطی بر تسهیم دانش صریح و ضمنی، در این  
ر نظر  الگو ها متغیرهاي کلیدي احتکار دانش، پاداش سازمانی، اجتماعی و تعاملات بین المللی به عنوان متغیرهاي ورودي و اثرگذار سیستم د

گرفته شده است. هدف ارزیابی اثر تغییر این عوامل بر تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح در سازمان می باشد. بر این اساس با احتمال 
تغییرات در دامنه   %100درمنطقه آبی رنگ و نهایتا  %95در منطقه سبز رنگ،  %75حداکثر و حداقل تغییرات در حول منطقه زرد رنگ،  50%
  سی اعتبار مدل رفتار آن را با واقعیت مقایسه کردیم. رستري رنگ اتفاق خواهد افتاد. بنابراین، در یک جمع بندي می توان گفت براي برخاک

تسهیم دانش  حساسیت میزان  8به عنوان مثال نمودار  تحلیل حساسیت برخی از متغیرهاي مدل را نشان می دهند. بررسی  11الی  8نمودارهاي 
توجه به این بررسی ها نتیجه می گیریم   نشان می دهد. پارامتر احتکار دانش حداکثر تغییراتنسبت به را   4.03تا  3.65بین  زمانفردي در سا

 که مدل نسبت به تغییرات افزایشی و کاهشی متغیر مدل حساس بوده و این میزان حساسیت نیز درست و منطقی است. 
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8-5- آزمون تحلیل حساسیت
تحليل حساسيت نيز یکی از مفهوم های مهم در شبيه سازی سيستم های پویا تلقی می شود. در این آزمون ميزان 
حساسيت مدل به صورت تغيير در متغيرهای تحت کنترل مورد آزمون قرار می گيرد. در این بخش با تعيين یک 
متغير کمکی که امکان تغيير مقدار آن در شرایط واقعی وجود دارد، اقدام به تغيير مقادیر آنها نموده و آثار این 

تغييرات را روی مقادیر و رفتار متغيرهای دیگر بررسی می نمایيم.
با توجه به مسأله و هدف پژوهش و بررسی رابطه بين عوامل فردی، سازمانی، محيطی و فرامحيطی بر 
تسهيم دانش صریح و ضمنی، در این الگوها متغيرهای کليدی احتکار دانش، پاداش سازمانی، اجتماعی و 
تعاملات بين المللی به عنوان متغيرهای ورودی و اثرگذار سيستم در نظر گرفته شده است. هدف ارزیابی اثر 
تغيير این عوامل بر تسهيم دانش ضمنی و تسهيم دانش صریح در سازمان می باشد. بر این اساس با احتمال 
50% حداکثر و حداقل تغييرات در حول منطقه زرد رنگ، 75% در منطقه سبز رنگ، 95% درمنطقه آبی رنگ و 
نهایتاً 100% تغييرات در دامنه خاکستری رنگ اتفاق خواهد افتاد. بنابراین، در یک جمع بندی می توان گفت برای 
بررسی اعتبار مدل رفتار آن را با واقعيت مقایسه کردیم. نمودارهای 8 تا 11 بررسی تحليل حساسيت برخی از 
متغيرهای مدل را نشان می دهند. به عنوان مثال نمودار 8 ميزان حساسيت تسهيم دانش فردی در سازمان بين 
3/65 تا 4/03  را نسبت به حداکثر تغييرات پارامتر احتکار دانش نشان می دهد. توجه به این بررسی ها نتيجه 
می گيریم که مدل نسبت به تغييرات افزایشی و کاهشی متغير مدل حساس بوده و این ميزان حساسيت نيز 

درست و منطقی است.
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153 ارائه مدل دینامیکی تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور 

شکل )8(- میزان حساسیت تسهیم دانش 
فردی)KSI( به تغییر در مقدار احتکار دانش

شکل )9(- میزان حساسیت تسهیم دانش 
سازمانی)KSO( به تغییر در مقدار پاداش سازمانی
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 آزمون نظرات خبرگان -8-6

یا رد مدل شبیه   تأییدروایی مدل شبیه سازي شده، در نهایت با پرسش نظرات خبرگان سازمان براي  تأییدپس از انجام چندین آزمون براي 
ی هاي آن در نرم افزار ونسیم در حضور خبرگان  سازي شده، مدل در بوته آزمایش خبرگان گذاشته شد. براي انجام این آزمون مدل و خروج
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8-6- آزمون نظرات خبرگان
پس از انجام چندین آزمون برای تأیيد روایی مدل شبيه سازی شده، در نهایت با پرسش نظرات خبرگان سازمان 
برای تأیيد یا رد مدل شبيه سازی شده، مدل در بوته آزمایش خبرگان گذاشته شد. برای انجام این آزمون مدل و 
خروجی های آن در نرم افزار ونسيم در حضور خبرگان مورد بررسی قرار گرفت و نظرات ایشان در خصوص مدل 

اخذ و پيشنهادها و راهکارهای مناسب ارائه شده در صورت لزوم در مدل لحاظ گردید.

9- اجرای مدل شبیه سازی با نرم افزار
 با تبدیل مدل ذهنی به یک حلقه های علت و معلولی و سپس نمودار جریان، برای استفاده از نرم افزار ونسيم و 
شبيه سازی و اجرای این مدل، معادلات ریاضی و ارزش هر پارامتر در این برنامه وارد شد. سپس تجزیه و تحليل 

مدل انجام و نتایج جمع آوری گردید.
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نمودار حالت- نرخ را در نرم افزار مربوط ترسيم نموده و معادلات دیناميکی بدست آمده در مراحل قبل 
در نرم افزار وارد گردید تا با استفاده از حل عددی معادلات دیفرانسيل برای مدت زمان مشخص شده توسط 
تحليل گر شبيه سازی با کمک نرم افزار انجام شده و نمودارهای مربوط به متغيرهای مختلف طی زمان رسم گردد. 

این نمودارها رفتار متغيرها و سيستم را در طول مدت شبيه سازی نمایش می دهد.

9-1- مدل شبیه سازی شده و  اثر تغییر عوامل بر تسهیم دانش )صریح و ضمنی( در سازمان 
امور مالیاتی کشور

در مدل شبيه سازی شده، عوامل و حلقه های مؤثر و اصلی بر تسهيم دانش سازمان عوامل فردی، سازمانی، 
محيطی و فرا محيطی می باشد. بر اساس فرضيه دیناميکی و مدل علیّ معلولی رسم شده هریک از این عوامل 
از دوحلقه اصلی تأثير می پذیرد که یکی از این حلقه ها تقویت شونده و دیگری متعادل کننده است. دراین مدل 
ميزان اوليه متغير سطح عوامل مذکور 2 و وضع مطلوب عوامل یادشده 4/5 در نظر گرفته شد. واحد شبيه سازی 
سال انتخاب شد و طول مدت شبيه سازی از سال 1398 تا 1418 به مدت 20 سال در نظر گرفته شد. بعد از 
اجرای مدل نمودار وضعيت متغيرهای عوامل فردی، سازمانی، محيطی و فرا محيطی، تسهيم دانش ضمنی و 
تسهيم دانش صریح با لحاظ مقادیر اوليه در نظر گرفته شده به صورت شکل های 12 الی 19 قابل مشاهده است.

شکل )13(- شبیه سازی تسهیم دانش فردی صریحشکل )12(- شبیه سازی تسهیم دانش فردی ضمنی

۲٤ 
 

 

تسهیم دانش (صریح و ضمنی) در سازمان امور مالیاتی   برعوامل شبیه سازي شده و  اثر تغییر مدل -9-1
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می باشد. بر   ، سازمانی، محیطی و فرا محیطیو اصلی بر تسهیم دانش سازمان عوامل فردي مؤثرعوامل و حلقه هاي در مدل شبیه سازي شده، 
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در نظر گرفته شد.   4.5 یادشده و وضع مطلوب عوامل  2 مذکور شونده و دیگري متعادل کننده است. دراین مدل میزان اولیه متغیر سطح عوامل
سال در نظر گرفته شد. بعد از اجراي مدل   20به مدت  1418تا  1398ل انتخاب شد و طول مدت شبیه سازي از سال واحد شبیه سازي سا
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 قابل مشاهده است. 19 الی 12نظر گرفته شده به صورت شکل هاي 
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شکل )15(- شبیه سازی تسهیم دانش سازمانی صریحشکل )14(- شبیه سازی تسهیم دانش سازمانی ضمنی

۲٤ 
 

 

تسهیم دانش (صریح و ضمنی) در سازمان امور مالیاتی   برعوامل شبیه سازي شده و  اثر تغییر مدل -9-1
 کشور 

می باشد. بر   ، سازمانی، محیطی و فرا محیطیو اصلی بر تسهیم دانش سازمان عوامل فردي مؤثرعوامل و حلقه هاي در مدل شبیه سازي شده، 
می پذیرد که یکی از این حلقه ها تقویت   تأثیرعوامل از دوحلقه اصلی  هریک از این رضیه دینامیکی و مدل علی معلولی رسم شدهاساس ف

در نظر گرفته شد.   4.5 یادشده و وضع مطلوب عوامل  2 مذکور شونده و دیگري متعادل کننده است. دراین مدل میزان اولیه متغیر سطح عوامل
سال در نظر گرفته شد. بعد از اجراي مدل   20به مدت  1418تا  1398ل انتخاب شد و طول مدت شبیه سازي از سال واحد شبیه سازي سا

اولیه در  تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح با لحاظ مقادیر سازمانی، محیطی و فرا محیطی، نمودار وضعیت متغیرهاي عوامل فردي، 
 قابل مشاهده است. 19 الی 12نظر گرفته شده به صورت شکل هاي 

 شبیه سازي تسهیم دانش فردي صریح -)13( شکل شبیه سازي تسهیم دانش فردي ضمنی  -)12( شکل
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۲٤ 
 

 

تسهیم دانش (صریح و ضمنی) در سازمان امور مالیاتی   برعوامل شبیه سازي شده و  اثر تغییر مدل -9-1
 کشور 

می باشد. بر   ، سازمانی، محیطی و فرا محیطیو اصلی بر تسهیم دانش سازمان عوامل فردي مؤثرعوامل و حلقه هاي در مدل شبیه سازي شده، 
می پذیرد که یکی از این حلقه ها تقویت   تأثیرعوامل از دوحلقه اصلی  هریک از این رضیه دینامیکی و مدل علی معلولی رسم شدهاساس ف

در نظر گرفته شد.   4.5 یادشده و وضع مطلوب عوامل  2 مذکور شونده و دیگري متعادل کننده است. دراین مدل میزان اولیه متغیر سطح عوامل
سال در نظر گرفته شد. بعد از اجراي مدل   20به مدت  1418تا  1398ل انتخاب شد و طول مدت شبیه سازي از سال واحد شبیه سازي سا

اولیه در  تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح با لحاظ مقادیر سازمانی، محیطی و فرا محیطی، نمودار وضعیت متغیرهاي عوامل فردي، 
 قابل مشاهده است. 19 الی 12نظر گرفته شده به صورت شکل هاي 

 شبیه سازي تسهیم دانش فردي صریح -)13( شکل شبیه سازي تسهیم دانش فردي ضمنی  -)12( شکل
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155 ارائه مدل دینامیکی تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور 

شکل )17(- شبیه سازی تسهیم دانش محیطی صریحشکل )16(- شبیه سازی تسهیم دانش محیطی ضمنی

۲٥ 
 

شبیه سازي تسهیم دانش محیطی  -)16( شکل
 ضمنی

شبیه سازي تسهیم دانش محیطی  -)17( شکل
 صریح

Level of Implicit KS 1
4

3.25

2.5

1.75

1
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Time (Year)
Level of Implicit KS 1 : base run 

Level of Explicit KS 1
4

3.5

3

2.5

2
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Time (Year)
Level of Explicit KS 1 : base run 

شبیه سازي تسهیم دانش فرامحیطی   -)18( شکل
 ضمنی

شبیه سازي تسهیم دانش فرامحیطی  -)19( شکل
 صریح

Level of Implicit KS 2
4

3.25

2.5

1.75

1
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Time (Year)
Level of Implicit KS 2 : base run 

Level of Explicit KS 2
4

3.5

3

2.5

2
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Time (Year)
Level of Explicit KS 2 : base run 

فردي،  تقویت شونده است. وقتی عوامل  هايحلقه  تأثیرهمان گونه که مشاهده می شود تسهیم دانش به صورت صعودي رشد می کند که 
افزایش می یابد تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح در سازمان افزایش یافته و در مجموع باعث افزایش ، محیطی و فرا محیطی سازمانی

 تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور می شود. 

 اعمال سناریوي مختلف روي مدل و تحلیل سیاستهاي بهبود -۱۰
جه به نمودار جریان صحبت خواهد شد. با توجه به موضوع که طراحی مدل تسهیم دانش در  در این بخش در مورد سناریوهاي مطرح شده با تو

تلاش شد ی (مالیاتی) هدف گذاري نموده است و سازمان امور مالیاتی کشور را به منظور بررسی و شناسایی راهکارهاي افزایش دانش سازمان
شوند. در   ا توجه به متغیرهاي برون زا و درون زاي مدل طراحیبایجاد نمایند،  سناریوهایی که بتوانند تغییراتی در جهت بهبود وضعیت کنونی

 گذاري متغیرها بر تسهیم دانش صریح و ضمنی در سازمان امور مالیاتی کشور طراحی شد.تأثیرتباط با نتیجه سناریوهایی در ار
ي مختلفی را ایجاد نمود و با اعمال نمودن هر سناریو میزان تغییر  پس از شبیه سازي مدل ایجاد شده می توان با تغییر میزان متغیرها، سناریوها

به این ترتیب میزان حد نصاب براي هریک از اهداف تعیین شده در مدل پژوهش قابل تعیین   پذیري هریک از متغیرهاي مدل را بررسی نمود و
اي لازم براي دستیابی به چشم انداز سازمان را تعیین نمود. در  . همچنین با مشاهده رفتار سازمان می توان اهداف استراتژیک و استراتژي هاست
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فردي،  تقویت شونده است. وقتی عوامل  هايحلقه  تأثیرهمان گونه که مشاهده می شود تسهیم دانش به صورت صعودي رشد می کند که 
افزایش می یابد تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح در سازمان افزایش یافته و در مجموع باعث افزایش ، محیطی و فرا محیطی سازمانی

 تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور می شود. 

 اعمال سناریوي مختلف روي مدل و تحلیل سیاستهاي بهبود -۱۰
جه به نمودار جریان صحبت خواهد شد. با توجه به موضوع که طراحی مدل تسهیم دانش در  در این بخش در مورد سناریوهاي مطرح شده با تو

تلاش شد ی (مالیاتی) هدف گذاري نموده است و سازمان امور مالیاتی کشور را به منظور بررسی و شناسایی راهکارهاي افزایش دانش سازمان
شوند. در   ا توجه به متغیرهاي برون زا و درون زاي مدل طراحیبایجاد نمایند،  سناریوهایی که بتوانند تغییراتی در جهت بهبود وضعیت کنونی

 گذاري متغیرها بر تسهیم دانش صریح و ضمنی در سازمان امور مالیاتی کشور طراحی شد.تأثیرتباط با نتیجه سناریوهایی در ار
ي مختلفی را ایجاد نمود و با اعمال نمودن هر سناریو میزان تغییر  پس از شبیه سازي مدل ایجاد شده می توان با تغییر میزان متغیرها، سناریوها

به این ترتیب میزان حد نصاب براي هریک از اهداف تعیین شده در مدل پژوهش قابل تعیین   پذیري هریک از متغیرهاي مدل را بررسی نمود و
اي لازم براي دستیابی به چشم انداز سازمان را تعیین نمود. در  . همچنین با مشاهده رفتار سازمان می توان اهداف استراتژیک و استراتژي هاست

شکل )19(-  شبیه سازی تسهیم دانش فرامحیطی صریحشکل )18(-  شبیه سازی تسهیم دانش فرامحیطی ضمنی
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فردي،  تقویت شونده است. وقتی عوامل  هايحلقه  تأثیرهمان گونه که مشاهده می شود تسهیم دانش به صورت صعودي رشد می کند که 
افزایش می یابد تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح در سازمان افزایش یافته و در مجموع باعث افزایش ، محیطی و فرا محیطی سازمانی

 تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور می شود. 

 اعمال سناریوي مختلف روي مدل و تحلیل سیاستهاي بهبود -۱۰
جه به نمودار جریان صحبت خواهد شد. با توجه به موضوع که طراحی مدل تسهیم دانش در  در این بخش در مورد سناریوهاي مطرح شده با تو

تلاش شد ی (مالیاتی) هدف گذاري نموده است و سازمان امور مالیاتی کشور را به منظور بررسی و شناسایی راهکارهاي افزایش دانش سازمان
شوند. در   ا توجه به متغیرهاي برون زا و درون زاي مدل طراحیبایجاد نمایند،  سناریوهایی که بتوانند تغییراتی در جهت بهبود وضعیت کنونی

 گذاري متغیرها بر تسهیم دانش صریح و ضمنی در سازمان امور مالیاتی کشور طراحی شد.تأثیرتباط با نتیجه سناریوهایی در ار
ي مختلفی را ایجاد نمود و با اعمال نمودن هر سناریو میزان تغییر  پس از شبیه سازي مدل ایجاد شده می توان با تغییر میزان متغیرها، سناریوها

به این ترتیب میزان حد نصاب براي هریک از اهداف تعیین شده در مدل پژوهش قابل تعیین   پذیري هریک از متغیرهاي مدل را بررسی نمود و
اي لازم براي دستیابی به چشم انداز سازمان را تعیین نمود. در  . همچنین با مشاهده رفتار سازمان می توان اهداف استراتژیک و استراتژي هاست
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فردي،  تقویت شونده است. وقتی عوامل  هايحلقه  تأثیرهمان گونه که مشاهده می شود تسهیم دانش به صورت صعودي رشد می کند که 
افزایش می یابد تسهیم دانش ضمنی و تسهیم دانش صریح در سازمان افزایش یافته و در مجموع باعث افزایش ، محیطی و فرا محیطی سازمانی

 تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور می شود. 

 اعمال سناریوي مختلف روي مدل و تحلیل سیاستهاي بهبود -۱۰
جه به نمودار جریان صحبت خواهد شد. با توجه به موضوع که طراحی مدل تسهیم دانش در  در این بخش در مورد سناریوهاي مطرح شده با تو

تلاش شد ی (مالیاتی) هدف گذاري نموده است و سازمان امور مالیاتی کشور را به منظور بررسی و شناسایی راهکارهاي افزایش دانش سازمان
شوند. در   ا توجه به متغیرهاي برون زا و درون زاي مدل طراحیبایجاد نمایند،  سناریوهایی که بتوانند تغییراتی در جهت بهبود وضعیت کنونی

 گذاري متغیرها بر تسهیم دانش صریح و ضمنی در سازمان امور مالیاتی کشور طراحی شد.تأثیرتباط با نتیجه سناریوهایی در ار
ي مختلفی را ایجاد نمود و با اعمال نمودن هر سناریو میزان تغییر  پس از شبیه سازي مدل ایجاد شده می توان با تغییر میزان متغیرها، سناریوها

به این ترتیب میزان حد نصاب براي هریک از اهداف تعیین شده در مدل پژوهش قابل تعیین   پذیري هریک از متغیرهاي مدل را بررسی نمود و
اي لازم براي دستیابی به چشم انداز سازمان را تعیین نمود. در  . همچنین با مشاهده رفتار سازمان می توان اهداف استراتژیک و استراتژي هاست

همان گونه که مشاهده می شود تسهيم دانش به صورت صعودی رشد می کند که تأثير حلقه های تقویت شونده 
است. وقتی عوامل فردی، سازمانی، محيطی و فرا محيطی افزایش می یابد، تسهيم دانش ضمنی و تسهيم دانش 
صریح در سازمان افزایش یافته و در مجموع باعث افزایش تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور می شود.

10- اعمال سناریوی مختلف روی مدل و تحلیل سیاست های بهبود
در این بخش در مورد سناریوهای مطرح شده با توجه به نمودار جریان صحبت خواهد شد. با توجه به موضوع 
که طراحی مدل تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور را به منظور بررسی و شناسایی راهکارهای افزایش 
دانش سازمانی )مالياتی( هدف گذاری نموده است و تلاش شد سناریوهایی که بتوانند تغييراتی در جهت بهبود 
وضعيت کنونی ایجاد نمایند، با توجه به متغيرهای برون زا و درون زای مدل طراحی شوند. در نتيجه سناریوهایی 

در ارتباط با تأثيرگذاری متغيرها بر تسهيم دانش صریح و ضمنی در سازمان امور مالياتی کشور طراحی شد.
پس از شبيه سازی مدل ایجاد شده می توان با تغيير ميزان متغيرها، سناریوهای مختلفی را ایجاد نمود و با 
اعمال هر سناریو ميزان تغيير پذیری هریک از متغيرهای مدل را بررسی نمود و به این ترتيب ميزان حد نصاب 
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برای هریک از اهداف تعيين شده در مدل پژوهش قابل تعيين است.
همچنين با مشاهده رفتار سازمان می توان اهداف استراتژیک و استراتژی های لازم برای دستيابی به 
چشم انداز سازمان را تعيين نمود. در واقع هدف نهایی از کل فرآیند مدلسازی طراحی سياست های بهبود 
یافته ای است که می تواند رفتار سيستم را بهبود بخشد. با انجام شبيه سازی و مشخص شدن نتایج اجرای 
این  می شوند.  طراحی  مطلوب  رفتار  به  دستيابی  تا  جدیدی  سياست های  تغييراتی،  اعمال  با  سياست،  هر 
با افزایش درک و شناخت از سيستم که ناشی از تجربه و  اما  تغييرات باید مبتنی بر آزمون و خطا باشند، 
.)1391 همکاران،  و  )محقر  شد  خواهد  انجام  تر  هوشمندانه  طراحی  است،  مختلف  سياست های  آزمون 

برای تشریح مراحل کار مدل طراحی شده برای تسهيم دانش در سازمان بررسی می شود. در این گام باید 
سياست های بهبود تعریف شود. با توجه به بررسی پارامترهای مدل می توان به این نتيجه رسيد که برخی از این 
پارامترها قابل سياستگذاری هستند که بر عوامل افزاینده و برخی هم در دسته عوامل کاهنده قرار می گيرند. 
با توجه به ساختار مدل طراحی شده پنج سناریو مورد توجه قرار گرفت که چهار سناریو در حوزه تک تک ابعاد 
طراحی شده درمدل و یک سناریو نيز به صورت ترکيبی از همه متغيرهای منتخب در کليه ابعاد تنظيم گردید که 

سناریوی آخر به شرح زیر توضيح داده می شود.

11- سناریوی )پنجم(: استراتژی افزایش پارامترهای افزاینده و کاهش پارامترهای کاهنده 
عوامل فردی، سازمانی، محیطی و فرامحیطی در سازمان

در این سناریو بر روی چهار بعد اثرگذار بر تسهيم دانش در سازمان یعنی عوامل فردی، سازمانی، محيطی و 
فرامحيطی تمرکز کرده و پارامترهای قابل سياستگذاری در این ابعاد را تا حداکثر )5( و حداقل )1( مجاز تعریف 
شده در سيستم به صورت گام به گام تغيير می دهيم. به منظور ایجاد قابليت مقایسه بين سناریو و وضعيت موجود 
تغييرات پارامترها را در گام های 20%، 50% و 100% تغيير ممکن دسته بندی می نمایيم. پارامترهای انگيزش و 
اعتماد از عوامل فردی، پارامترهای رهبری، فرهنگ سازمانی، سلامت اداری، پاداش سازمانی و مستند سازی از 
عوامل سازمانی، پارامترهای سياسی و قانونی، و اجتماعی از عوامل محيطی و پارامتر تعاملات بين المللی از عوامل 
فرامحيطی نقش افزایشی دارند که با توجه به مقدار اوليه آنها در وضعيت جاری، در گام های تعریف شده در این 
سناریو به ترتيب افزایش یافته و در نهایت مقدار 4/5 را می پذیرند. همچنين پارامترهای احتکار دانش و ترس از 
قضاوت دیگران از عوامل فردی، پارامترهای بلاتکليفی سازمان و محدودیت ساختارهای غير رسمی از عوامل 
سازمانی، پارامتر اقتصادی از عوامل محيطی و پارامتر تحریم آموزشی از عوامل فرامحيطی نقش کاهشی دارند که با 
توجه به مقدار اوليه آنها در وضعيت جاری، در گام های تعریف شده در این سناریو به ترتيب کاهش یافته و در نهایت 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ta

xj
ou

rn
al

.2
7.

44
.1

27
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 ta
xj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-0
7-

05
 ]

 

                            32 / 40

http://dx.doi.org/10.29252/taxjournal.27.44.127
https://taxjournal.ir/article-1-1784-en.html


157 ارائه مدل دینامیکی تسهیم دانش در سازمان امور مالیاتی کشور 

مقدار 1 را می پذیرند. با اعمال این تغييرات وضعيت تغييرات تسهيم دانش ضمنی، تسهيم دانش صریح و تسهيم 
دانش در سازمان امور مالياتی کشور در پایان دوره شبيه سازی و اثر این تغييرات بر متغيرهای تسهيم دانش ضمنی، 
تسهيم دانش صریح و تسهيم دانش در سازمان امور مالياتی کشور در شکل های 20 الی 23 قابل مشاهده می باشد.

شکل )20(- نمودار بررسی رفتار تسهیم دانش 
ضمنی پس از تغییر در سناریو شماره 5

شکل )21(- نمودار بررسی رفتار تسهیم دانش 
صریح پس از تغییر در سناریو شماره 5
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 و پیشنهادها نتیجه گیري  -۱۱
با توجه به شکل گیري مدل و تعیین اجزا و روابط بین آنها میزان ابعاد فردي، سازمانی، محیطی و فرامحیطی در وضعیت فعلی با اتفاق نظر  

ل با فرض ادامه شرایط کنونی و ثابت در نظر گرفتن کلیه متغیرهاي برونزاي در نظر گرفته شد. به منظور بررسی رفتار این عوام 2خبرگان معادل 
تغییرخواهند یافت که   439/1و عوامل فرامحیطی  939/1، عوامل محیطی 089/2، عوامل سازمانی 178/2سال عوامل فردي  20سیستم پس از 

عوامل فردي و عوامل سازمانی اندکی افزایش داشته اند، اما شود دارد. همان طور که مشاهده می 5/4اختلاف زیادي با حالت مطلوب یعنی 
  عوامل محیطی تقریبا ثابت مانده و میزان عوامل فرامحیطی نسبت به وضع موجود کاهش یافته است. از این رو، می توان نتیجه گرفت که ادامه 

ها نسبت به زمان حال نیز کاهش خواهند یافت،  شاخص  وضعیت فعلی در صورت ثابت ماندن شرایط روند رو به بهبودي نبوده و میزان برخی از 
تسهیم دانش در سازمان از طریق تغییر در میزان این متغیرها، امري ضروري است. در این پژوهش سعی   ءبنابراین سیاستگذاري به منظور ارتقا

زمان امور مالیاتی کشور فرصت انتخاب راه حل  بر آن در سا مؤثر) و بررسی جامع عوامل 3شد با ارائه مدل نهایی تسهیم دانش (شکل شماره 
شود با افزایش در پارامترهاي انگیزش و طور که در سناریوي ترکیبی پیشنهادي مشاهده میاساسی براي سازمان یادشده فراهم شود. همان

ي از عوامل سازمانی، پارامترهاي سازمانی و مستندسازاعتماد از عوامل فردي، پارامترهاي رهبري، فرهنگ سازمانی، سلامت اداري، پاداش
المللی از عوامل فرامحیطی و کاهش در پارامترهاي احتکار دانش و ترس از  و اجتماعی از عوامل محیطی و پارامتر تعاملات بین قانونی ،سیاسی
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 5سازمان پس از تغییر در سناریو شماره  

مدل تسهیم  نمودار بررسی پارامترهاي -)23( شکل
 دانش در نتیجه اجراي سناریوها
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 و پیشنهادها نتیجه گیري  -۱۱
با توجه به شکل گیري مدل و تعیین اجزا و روابط بین آنها میزان ابعاد فردي، سازمانی، محیطی و فرامحیطی در وضعیت فعلی با اتفاق نظر  

ل با فرض ادامه شرایط کنونی و ثابت در نظر گرفتن کلیه متغیرهاي برونزاي در نظر گرفته شد. به منظور بررسی رفتار این عوام 2خبرگان معادل 
تغییرخواهند یافت که   439/1و عوامل فرامحیطی  939/1، عوامل محیطی 089/2، عوامل سازمانی 178/2سال عوامل فردي  20سیستم پس از 

عوامل فردي و عوامل سازمانی اندکی افزایش داشته اند، اما شود دارد. همان طور که مشاهده می 5/4اختلاف زیادي با حالت مطلوب یعنی 
  عوامل محیطی تقریبا ثابت مانده و میزان عوامل فرامحیطی نسبت به وضع موجود کاهش یافته است. از این رو، می توان نتیجه گرفت که ادامه 

ها نسبت به زمان حال نیز کاهش خواهند یافت،  شاخص  وضعیت فعلی در صورت ثابت ماندن شرایط روند رو به بهبودي نبوده و میزان برخی از 
تسهیم دانش در سازمان از طریق تغییر در میزان این متغیرها، امري ضروري است. در این پژوهش سعی   ءبنابراین سیاستگذاري به منظور ارتقا

زمان امور مالیاتی کشور فرصت انتخاب راه حل  بر آن در سا مؤثر) و بررسی جامع عوامل 3شد با ارائه مدل نهایی تسهیم دانش (شکل شماره 
شود با افزایش در پارامترهاي انگیزش و طور که در سناریوي ترکیبی پیشنهادي مشاهده میاساسی براي سازمان یادشده فراهم شود. همان

ي از عوامل سازمانی، پارامترهاي سازمانی و مستندسازاعتماد از عوامل فردي، پارامترهاي رهبري، فرهنگ سازمانی، سلامت اداري، پاداش
المللی از عوامل فرامحیطی و کاهش در پارامترهاي احتکار دانش و ترس از  و اجتماعی از عوامل محیطی و پارامتر تعاملات بین قانونی ،سیاسی

12- نتیجه گیری و پیشنهادها
با توجه به شکل گيری مدل و تعيين اجزا و روابط بين آنها ميزان ابعاد فردی، سازمانی، محيطی و فرامحيطی در 
وضعيت فعلی با اتفاق نظر خبرگان معادل 2 در نظر گرفته شد. به منظور بررسی رفتار این عوامل با فرض ادامه 
شرایط کنونی و ثابت در نظر گرفتن کليه متغيرهای برونزای سيستم پس از 20 سال عوامل فردی 2/178، عوامل 
سازمانی 2/089، عوامل محيطی 1/939 و عوامل فرامحيطی 1/439 تغييرخواهند یافت که اختلاف زیادی با 
حالت مطلوب یعنی 4/5 دارد. همان طور که مشاهده می  شود عوامل فردی و عوامل سازمانی اندکی افزایش 
داشته اند، اما عوامل محيطی تقریباً ثابت مانده و ميزان عوامل فرامحيطی نسبت به وضع موجود کاهش یافته 
است. از این رو، می توان نتيجه گرفت که ادامه وضعيت فعلی در صورت ثابت ماندن شرایط روند رو به بهبودی 
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نبوده و ميزان برخی از شاخص ها نسبت به زمان حال نيز کاهش خواهند یافت، بنابراین سياستگذاری به منظور 
ارتقاء تسهيم دانش در سازمان از طریق تغيير در ميزان این متغيرها، امری ضروری است.

در این پژوهش سعی شد با ارائه مدل نهایی تسهيم دانش )شکل شماره 3( و بررسی جامع عوامل مؤثر بر 
آن در سازمان امور مالياتی کشور فرصت انتخاب راه حل اساسی برای سازمان یادشده فراهم شود. همان  طور 
از عوامل  اعتماد  انگيزش و  پارامترهای  افزایش در  با  پيشنهادی مشاهده می  شود  ترکيبی  که در سناریوی 
فردی، پارامترهای رهبری، فرهنگ سازمانی، سلامت اداری، پاداش سازمانی و مستندسازی از عوامل سازمانی، 
پارامترهای سياسی، قانونی و اجتماعی از عوامل محيطی و پارامتر تعاملات بين  المللی از عوامل فرامحيطی و 
کاهش در پارامترهای احتکار دانش و ترس از قضاوت دیگران از عوامل فردی، پارامترهای بلاتکليفی سازمان و 
محدودیت ساختارهای غير رسمی از عوامل سازمانی، پارامتر اقتصادی از عوامل محيطی و پارامتر تحریم آموزشی 

از عوامل فرامحيطی با ساز و کارهای مربوط می توان انتظار داشت وضعيت تسهيم دانش ارتقاء یابد.
با توجه به عوامل و متغيرهای شناسایی شده و تأثير تغييرات هم زمان آنها در بخش های فردی، سازمانی، 
محيطی و فرامحيطی همانطوری که در سناریوی ترکيبی به عنوان ترکيب بهينه پارامترها نشان داده شد، بيشترین 
ميزان تغيير را در تسهيم دانش و همچنين انواع آن یعنی تسهيم دانش صریح و تسهيم دانش ضمنی رقم می زند.

مدل پویایی سيستم پژوهش حاضر می تواند به عنوان راهگشایی مناسب برای مدیران و تصميم گيران سازمان ها، 
این امکان را فراهم کند تا علاوه بر درک بهتر شرایط موجود، در اصلاح سياست های فعلی و انتخاب مناسب ترین 
راهکارها به منظور بهبود وضعيت کنونی موفق تر و واقع بينانه تر عمل نمایند، به عبارت دیگر پویایی سيستم ها 
جولانگاه مدیران و صاحبنظران است تا دانش و تجربه های خود را در شرایط دنيای حقيقی به دور از صرف 
هزینه ها، ریسک و طی مدت زمان بسيار اندکی مورد آزمون و مطالعه قرار دهند و در صورت لزوم نظریات و 

سياست های خود را اصلاح و بهبود بخشند.
در خصوص تسهيم دانش در سازمان های خدماتی و دولتی در بيشتر پژوهش ها به عوامل فردی پرداخته 
شده است ولی در این پژوهش عوامل سازمانی، محيطی و فرا محيطی نيز از نظر کمّی و کيفی مورد بررسی قرار 
گرفته است. بنابراین می توان انجام تحقيقات با روش های کيفی از جمله پدیدار شناسی، مطالعه موردی، تحليل 
تم، گروه های کانونی در این حوزه را در تحقيقات آتی پيشنهاد نمود؛ پژوهشگران می توانند مدل تسهيم دانش 
را با روش های کمّی نيز از جمله فازی و معادلات ساختاری مورد بررسی قرار دهند و همچنين به موضوعاتی از 
قبيل طراحی مدل بومی )بر حسب مناطق جغرافيایی از قبيل شمال، جنوب، غرب و شرق( تسهيم دانش، طراحی 
مدل بومی )بر حسب قوميت ها و فرهنگ های محلی( تسهيم دانش و اضافه نمودن ابعاد و متغيرهای جدید دیگر 

به مدل، موضوع را مورد مطالعه قرار دهند.
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